
LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS-THURSDAY – SAUSIO–JANUARY 21, 2021 • Vol. CXII NR. 5 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Valdžia – tai narkotikas. Kas jos bent kartą paragavo – apsinuodijo visiems laikams. – Winston Churchill

Prezidento inauguracijos diena visuomet būdavo iškilmingas įvykis. Tačiau šiemet viskas kitaip – ir dėl di-
delės įtampos susiskaldžiusioje šalyje, ir dėl koronaviruso pandemijos. Prezidento ir viceprezidentės prie -
saikos ceremonija vyko tvoromis ir barikadomis apsuptame Kapitolijuje su tūkstančiais Nacionalinės gvar-
dijos karių, saugančių sostinės ramybę ir tvarką.

N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
01

-2
0-

20
21

Baltieji rūmai. Sausio 20-oji

Prisimenant viruso aukas – viltis nugalėti
Sausio 20-ąją Amerika paminėjo liūdną
sukaktį – vienerius metus nuo tos datos,
kai šalyje buvo nustatytas pirmasis CO-
VID-19 ligos atvejis. Nors pirmasis li-
gonis, atvežęs į JAV baisųjį virusą, lai-
mingai pasveiko, tačiau pandemija per
šiuos metus nusinešė daugiau nei 400
tūkstančių amerikiečių gyvybes.

Šimtai Amerikos miestų ir miestelių,
sausio 19 dieną, liūdnų metinių išvaka-
rėse,  pagerbė COVID-19 aukas, mels-
damiesi už mirusius, jų atminimui už-
degdami šimtus švieselių ar pastatydami
kitokių atminties ir pagerbimo ženklų.

– 3 psl.

Praėjusių metų pabaigoje išleista nau-
ja knyga ,,Viltis gyventi”. Ji pasakoja
apie JAV lietuvių įkurtą labdaros orga-
nizaciją ,,Lietuvos vaikų viltis”, kurios sa-
vanorių darbai šimtams sergančių Lietu-
vos vaikų grąžino ne tik viltį, bet ir pilna-
vertį gyvenimą. 

Apie tai, kaip atsirado ši knyga – pokal-
bis su leidinio sudarytoja Laima Apanavi-
čiene.                                              – 4 psl.  

Apie tuos, kurie dovanojo viltį gyventi

Prisiekia Joe Biden, 46-asis JAV prezidentas EPA nuotr.



ciziškai, kaip tas natas kompozitoriaus kūrinyje, pa-
teikdamas faktus, dokumentus, kurie ne visiems pa-
tinka, kurie neleidžia interpretuoti ir juolab klastoti
istorijos. Per 30 metų nuoseklių įvykių istorijos apie
Sausio 13-osios  mūšį niekas kitas dar neparašė, tai
patvirtina Lietuvos istorikai. Skirtumas ir tas, kad
apie jį patį, vadovavusį dvejus metus valstybei, irgi
dar niekas neparašė, nors apie buvusius Lietuvos
prezidentus, dar gyvus ir veikiančius Lietuvoje, yra
parašyta ne viena knyga. Ko gero vienintelis veikalas
– Ryčio Zemkausko parengta pokalbių knyga ,,Bus
geriau”.

Argi neįdomi asmenybė? Kiek dar galima būtų
sužinoti iš jo paties, kol dar yra pašonėje. Kad tas, kas
rašys, paklaustų ir manęs, o koks jis buvo dėstyto-

jas? Paklaustų jo artimųjų apie tai,
koks jis yra tėtis, senelis ir prosene-
lis? O kaip jis kalba ir prisimena
savo bendražygę kovose už laisvę ir
žmoną Gražiną? O gal kas nors iš gar-
sios jo fortepijono dėstytojos stu-
dentų prisimins daugiau nei aš, ku-
riai profesorė Olga Šteinberg apibū-

dino Landsbergį vienu sakiniu – feno-
menalios atminties, pedantiškai tikslaus požiūrio į
kompozitoriaus užrašytas natas, štrichus. Arba pri-
simins, kaip jis grojo Čiurlionį Muzikos akademijoje,
berods, ką tik sugrįžęs iš Europos parlamento svar-
baus posėdžio, kur skaitė pranešimą. O kaip jis atos-
togavo, jei apskritai atostogavo?

Kartais atrodo, kad apie pirmąjį Vytautą žino-
me gerokai daugiau, nei apie šiandien gyvenantį. Įdo-
mu, ar tarp jųdviejų skirtumų atsiras ir dar vienas
– pripažinimas buvus Lietuvos valstybės vadovu? Vy-
tautui Didžiajam taip ir nebuvo uždėta karaliaus ka-
rūna, bet gal Vytautui Landsbergiui bus pripažintas
valstybės vadovo statusas? Tik iki šiol tai atrodo ge-
rokai sudėtingesnis dalykas, nors Lietuvoje nėra nei
karo, anei maro...

Lietuvai�švenčiant�Sausio�13-osios
kovų�už�laisvę�mūšio�trisdešimtąsias
metines� Seime� ir� vėl� kilo� karštos
diskusijos�dėl�prof.�Vytauto�Lands-
bergio� pripažinimo� valstybės� va-
dovu�ne�tik�de facto,�ką�pripažįsta
visų� parlamento� partijų� vadovai,
bet�ir�de jure.�

Politikai, nepritariantys tokio statuso įteisinimui,
apeliuoja į Konstitucinį Teismą, tačiau vienas
iš buvusių jo narių, prof. V. Sinkevičius tvirti-

na, jog Teismo išaiškinimas anaiptol neprieštarau-
ja prof. V. Landsbergio paskelbimui faktiniu valstybės
vadovu. Juolab kad atgaline data (ką iškėlė kaip kont-
rargumentą Landsbergio paskelbimui vadovu so-
cialdemokratas Gintautas Paluckas) dar visai ne-
seniai Seimas Lietuvos valstybės vadovais pripaži-
no partizanus Adolfą Ramanauską-Vanagą ir Joną
Žemaitį-Vytautą. Taigi, tereikia Seimo politinės va-
lios tą patį padaryti ir prof. V. Landsbergio atveju, nes
toks teisinis įtvirtinimas leistų užtikrinti valstybės
vadovo institucijos tęstinumą. Tačiau tai padaryti
vengiama jau trečią dešimtmetį – kodėl? Gal vis dar
kaltiname šį muzikologą dėl kolūkių sugriovimo? O
gal mums gaila pensijos, kuri būtų mokama iš biu-
džeto, t.y. iš mūsų visų kišenių?  Bet tas pats Kons-
titucijos Teismas išaiškino, jog tokios pensijos sky-
rimas Landsbergiui nepriklausytų, nes ji skiriama
tik prezidentams. Taigi pavojaus iš savo kišenės iš-
laikyti iki šiol didelės dalies visuomenės vis dar kal-
tinamo dėl visų Lietuvos nelaimių profesoriaus ne-
teks. Galime būti ramūs.

Tad šiame šaršale, kurį  jau trečią kartą Seime
iškeltas klausimas įžiebė ir viešojoje erdvėje, so-
cialiniuose tinkluose, prisiminiau dar vieną Vytautą,
kuris irgi buvo Lietuvos vadovas, ir kuris neturėjo
karaliaus statuso, kaip pavyzdžiui Mindaugas, tačiau
vedė Lietuvą į Žalgirio mūšį ir jį laimėjo, laimėda-
mas geresnio gyvenimo kokybę savo šalies gyven-
tojams. Jį pažįstu tik iš istorijos vadovėlių, o štai kitą
Vytautą, 1990–1992 metais vadovavusį valstybei,
pirmą kartą savomis akimis pamačiau dar sovieti-
nėje Konservatorijoje, pirmoje muzikos istorijos
paskaitoje, pačioje Sąjūdžio aušroje ir paskutinį kar-
tą (tikiuosi, kad ne paskutinį) kalbėjausi su juo prieš
savaitę. Mano galva, jie labai panašūs. Abu vado-
vavo Lietuvai sudėtingiausiu valstybei metu, ves-
dami jos žmones į žutbūtinį mūšį, tik pirmas turė-
jo ginkluotą kariuomenę, o antrasis – viso labo
žmonių pasitikėjimą ir tikėjimą pasaulio solidaru-
mu, teisingumu. Abiejų pavardės išties skambios: Vy-
tautas Didysis ir Vytautas Landsbergis, t.y. žemės kal-
nas, išvertus iš vokiečių kalbos. Turint galvoje Lie-
tuvos landšaftą, tai kalnas tikrai yra reikšmingas ir
išskirtinis dalykas. Abu jie – šachmatų mėgėjai, abie-
jų santuokos su mylimomis žmonomis truko neįti-
kėtinai ilgai visiems laikams (Vytauto Didžiojo – be-
veik 40 metų, Landsbergiai atšventė 60 metų)! Abu
– nepaprastai išsilavinę politikai, bendravę su už-
sienio šalių vadovais jų kalbomis, kaip, beje, jų su-
tuoktinės, garsėjusios erudicija, išmintimi, meile mu-
zikai – Ona Vytautienė turėjo klavikordą, o Gražina
Lands bergienė – fortepijoną, kuriuo grodama pasi-
ekė profesinių aukštumų. Panašūs jie savo reikš-
mingumu ir laiko politinėje arenoje, ką pažymi už-
sie nio istorikai, tyrinėtojai, universitetų rektoriai ir
valstybių vadovai, aprašę jų žygius, įvertindami įvai-
riomis dovanomis ir garbės raštais. 

O kuo skiriasi šie du garbūs vyrai, du Vytautai,
kaip juos abu vienodai vadina moksleiviai Lietuvo-
je, visai nesukdami galvos dėl jų statuso, nes jis jiems
aiškus Lietuvos valstybės gyvenime. Apie pirmąjį ra-
šomos istorijos, o kitas pats ją rašo iki šių dienų, pre-

2 2021 SAUSIO 21  D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

L A I Š K A I

Laiškų ir komentarų autoriai nebūtinai atspindi redakcijos

ir leidėjų nuostatas. Redakcija priima skaitytojų laiškus, pa-

sirašytus ne daugiau kaip  dviejų asmenų, pasilikdama tei-

sę trumpinti ir redaguoti jų kalbą.

Apie du Vytautus
JŪRATĖ KUODYTĖ

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday  and Saturday 
except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by

the Lithu anian Catholic Press Society, 
4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)
Į Lietuvą – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija dirba kasdien nuo 9:00 iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas Kuprys

Korektorė�–�
Dalia Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,  administracija@draugas.org
Reklama – Audronė Kižytė, 

audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

APIE MEILĘ IR DRUSKĄ

2020 m. gruodžio 17 d. „Drauge” perskaičiau Rim-
vydo Liutkaus laišką, kuriame jis klausia „šventų-
jų”, ką reikia daryti su „nepriimtinais žmonėmis”.
Ir kelia hipotetinį klausimą: „Ar juos visus surink-
ti ir sunaikinti?”. Paskaitinėju „Draugą”, bet niekada
nemačiau, kad kas nors prie savo vardo prirašytų žo-
delį „šventoji/asis”. Neskaičiau nei vieno straipsnio
kur būtų „puolami juodaodžiai, homoseksualai, pa-
bėgėliai iš neturtingų kraštų, liberalai…” – kaip skel-
bia Rimvydas Liutkus. Ir nemačiau raginimų su ,,ne-
priimtinais žmonėmis” susidoroti. Todėl tokie pono
Liutkaus teiginiai nuskamba kaip šmeižtas prieš
,,Draugo” laikraštį ir panieka kitaip galvojantiems
tautiečiams.

Antroji laiško dalis iškelia rimtesnę problemą:
,,Kur dingo Kristus iš mūsų gyvenimo?” Išvardina-
mos žmogaus savybės, kurių Dievas tikisi iš krikš-
čionių: nuolankumo, maloningumo, užuojautos,
meilės.

Dievo kitas vardas, be jokių abejonių, yra mei-
lė. Jis paliko mums paraginimų ir parodė pavyzdį,
kaip būti mylinčiais, gailestingais, atleidžiančiais,
nuolankiais…  Bet jeigu mylintys savo vaiką tėvai ne-
leidžia jam žaisti su degtukais ir dujomis… su už-
taisytais šautuvais… su aštriais peiliais…, tai tuo la-
biau savo vaikus mylintis Dievas turėtų neleisti
mums elgtis taip, kad prarastumėme amžinąjį gy-
venimą. Dievas paliko mums ,,draudžiamuosius” įsta-
tymus, kurie nurodo, kokio elgesio turi vengti žmo-
gus, bandantis surasti kelią į amžinybę. Dievas žinojo,
kad visada atsiras žmonių, kurie priešinsis Dievo
įstatymams, dėl ko žmonėms bus sunku gyventi san-
taikoje: Gal manote, kad esu atėjęs atnešti žemei ra-
mybės?! Ne, sakau jums, ne ramybės, o nesantarvės.
Nuo dabar penki vienuose namuose bus pasidaliję: trys
prieš du ir du prieš tris… (Lk. 12,51).  Atrodo, kad su-
sitaikymas ir pritarimas bet kokiai nuodėmei nėra
tai, ko Dievas savo pasekėjus moko. Atrodo, kad ge-
resnis variantas būtų mylėti nusidėjėlį ir nekęsti nuo-
dėmės.

Reikia mylėt visus: moteris, kurios daro abortus;
moteris, kurios pardavinėja savo kūną; vargstančius

su visokiausiomis priklausomybėmis; sergančius,
vargšus; žudomus gimdoje kūdikius. (Ar gali būti di-
desnis vargšas už žudomą bejėgį vaiką, kurio likimui
visi yra abejingi?)  Ir reikia mylėti vargšus imig-
rantus, bet negalime jų skatinti pažeisti įstatymus tos
šalies, į kurią jie imigruoja. Juk palaikydami tuos,
kurie imigruoja pažeisdami įstatymus, mes skati-
name žmones daryti nuodėmes. 

Mylėti savo artimą reikia, bet reikia būti atsar-
giems, kad mūsų meilė nepastūmėtų ,,mažutėlių” nu-
sidėti: Papiktinimai neišvengiami, bet vargas žmogui,
per kurį jie ateina. Jam būtų geriau, jei ant kaklo būtų
užmauta girnapusė ir jis būtų įmestas jūron, negu pa-
piktintų bent vieną iš šitų mažutėlių. Taigi sergėkitės!
(Lk 17,2).  

Tikra meile negalima vadinti pastangų, kurios
žmogų skatintų ir toliau gyventi nuodėmėje: legali-
zavimas abortų, narkotikų, prostitucijos, eutanazi-
jos. Mylintis krikščionis turėtų nuodė mę atpažinti
ir visada raginti nusidė jėlį keltis, keistis, nebenusi-
dėti, ne-pai sant to, kad nusidėjėlis dėl tokių paragi-
nimų gali supykti, pasipiktinti ar įsižeisti. 

Visi žmonės yra skirtingi; skirtingai galvojantys
ir net Šv. Raštą skirtingai suprantantys, bet visi yra
Dievo vaikai, visi yra reikalingi ir visi priimtini. Tuo
tarpu žmonių galvojimas/nuomonės, nepriklausomai
nuo jų spalvos, lyties, amžiaus… skiriasi.  Todėl ir kal-
bamės, diskutuojame (,,nepuolame” kitaip galvo-
jančių) su kitokią nuomonę turinčiais žmonėmis. Yra
puiku turėti kultūringą pašnekovą, kuris nekabinėja
etikečių, nesikolioja, bet… paskatina ,,Draugo” skai-
tytoją į aptariamą dalyką pažvelgti iš kitos pusės, pa-
sigilinti. Kaip Patarlių knygoje skelbiama: Kaip ge-
ležis paaštrina geležį, taip žmogus paaštrina savo ar-
timo nuovoką (Pat. 27,17). Kalbėkimės.  Stiprinkime
savo supratimą.

Vitalija Dunčienė
Philadelphia, PA



32021 SAUSIO 21  D., KETVIRTADIENISDRAUGAS

nedavė reikalaujamų (tik) 300 milijonų dolerių. Ku-
ris valdžios klerkas buvo atsiųstas reketuoti pinigų,
verslininkas neatskleidė. Jis reketuotojui pareiškęs:
tegu paprašo pats prezidentas Putinas, tada žinosiu,
kad pinigai teks valstybei. Tai buvo palaikyta įžū-
lumu, už kurį nubausta...  

Navalnyj atviru tekstu teigia, kad jo nuodijimą
užsakė Rusijos prezidentas. Ir visi kiti, kurie rimčiau
šią istoriją tyrinėja, sako, kad nuodas, kuris pripa-
žįstamas kaip bakterinis ginklas, negalėjo būti pa-
naudotas be prezidento žinios. O pavojingas opozi-
cionierius yra ne tik dėl to, kad išryškino prezidento
ir jo aplinkos korupcijos schemas, bet ir dėl to, kad
sukūrė veiksmingą rinkimų (protingo balsavimo)
schemą, kaip į Rusijos parlamentą – Dūmą nepra-
leisti Putino sukurtos Vieningosios Rusijos partijos
atstovų. Navalnyj ir jo šalininkai agituoja balsuoti
už realiausią Vieningosios Rusijos atstovo konku-
rentą, nesvarbu kokiai partijai jis priklausytų. Ta
schema jau yra išbandyta Maskvoje bei Sibire vy-
kusiuose vietos rinkimuose ir pasiteisino. Valdžios
partija ima gauti mažiau balsų. Dabar kaip tik artėja
nauji Dūmos rinkimai, ir šiuo metu Navalnyj val-
džiai yra ypač pavojingas. Po nepavykusio nuodiji-
mo ir po Navalnyj išprovokuoto telefoninio pokalbio
su jį nuodijusiu saugumo pareigūnu, kurio metu šis
papasakojo, kaip viskas vyko, opozicionierius iš-
garsėjo ne tik užsienyje, bet ir savo šalyje. Iki tol vals-
tybinėse žiniasklaidos priemonėse jo pavardės ne-
galima buvo ištarti. Jis buvo vadinamas tik „neži-
nomu tinklaraštininku”, o pastaruoju metu – „Ber-
lyno pacientu”, ir paprasti rusai apie jį ir jo atskleistą
korupciją mažai žinojo, nebent tie, kurie patys da-
lyvauja disidentiniame judėjime. Prezidentas Puti-
nas vienai televizijai yra pareiškęs, kad tas „bloge-
ris” kritikuoja aukštus valstybės valdininkus dėl to,
kad pats pasijustų didesnis. Nors valdžia neva ne-
sureikšmina Navalnyj, vis dėlto į Vnukovo oro uos-
tą, į kurį turėjo leistis jo lėktuvas, buvo atsiuntusi
gausias saugumo pajėgas, kad išstumtų sutikti su-
sirinkusią minią. Dvi dešimtys šalininkų ir keli ben-
dradarbiai buvo suimti. 

Kodėl Navalnyj ryžosi tokiam rizikingam žings-
niui? Jam nebuvo kitos išeities, – mano ekspertai. Be
to, pasiduoti – ne jo charakteriui. Jis suprato, kad lik-
ti užsienyje, Vokietijoje, kuri, anot jo, yra puiki ša-
lis, ir jam būtų suteikusi prieglobstį, reikštų jo, po-
litiko, mirtį. Taip, pvz., buvo su M. Chodorkovskiu,
kuris iki kalėjimo buvo laikomas Putino konkurentu
ir kai kas jau matė jį jaunu, moderniu prezidentu.

Iš kalėjimo išmestas į užsienį jis
buvo užmirštas ir dabar užsiima
labdara ir opozicinių partijų rėmi-
mu. Navalnyj turi milžinišką įdir-
bį ir nori tęsti savo politinę karjerą,
kuriai jau yra paaukojęs daug jėgų
ir proto. 

Greičiausiai grįždamas namo
opozicionierius turėjo ir dar vieną
tikslą – norėjo pažadinti tautą. Jis
tikėjosi, kad suėmimas jį ir jo veik-

lą išviešins plačiosiose masėse, kad žmonėms atsi-
vers akys, kokia supuvusi yra jų valdžia. Išties val-
džia atrodo apgailėtinai – po pačių apnuodijimo ką
tik pakilęs žmogus yra suimamas, užuot kėlus bylą
nuodytojams ir leidus ligoniui toliau stiprėti. Ir dar
jis apkraunamas absurdiškais kaltinimais, pvz.,
kad šešis kartus neužsiregistravo milicijoje, taip pa-
žeisdamas probacijos režimą. Mat pagal sufabrikuotą
bylą (kurią Europos teismas jau paneigė) jis buvo nu-
teistas lygtinai ir turėjo nuolat registruotis. O juk per
tą laiką savaitę jis buvo be sąmonės Berlyno klini-
kose, paskui atgaivintas gydomas ligoninės palato-
je ir dar vėliau praėjo reabilitacijos kursą. 

Navalnyj esant Berlyne sugalvotas dar vienas
kaltinimas – neva jis asmeniniams tikslams su-
naudojo Korupcijos tyrimo fondui savanorių paau-
kotus pinigus. Bet greičiausiai ir šis kaltinimas yra
tik valdžios noras suteršti opozicionieriaus autori-
tetą, nes vienoje iš opozicinių televizijų Navalnyj ben-
dražygė Liuvob Sobol pareiškė, kad jų vadovas net
cento iš fondo negali paimti pats, nes fondo pinigus
tvarko ne jis. 

Kodėl Putinas toks žiaurus

Kodėl Putinas toks žiaurus? – kelia klausimą jo
biografai. Ir atsako: jis neturėjo tėvo, vaikystėje buvo
mažas ir silpnas vaikas, kurį visi skriaudė. Jis labai
anksti suprato, kad norint išgyventi, reikia meluo-
ti ir mušti, mušti ir meluoti. Pradžioje patėvis gru-
zinas jį mušė kaip nereikalingą naštą, paskui mo-
tinos buvo atiduotas giminėms į Peterburgą, kur vėl
skriaustas. Įtėvis, kuris buvo KGB pareigūnas, nors
lyg ir mylėjęs, bet taip žiauriai mušdavęs, kad kai-
mynai apie tai prisimena iki šių dienų. 

Dar KGB vado karjeros pradžioje Putinas yra sa-
kęs, kad priešų negalima gailėtis, juos reikia skan-
dinti išmatose. Ne šiaip skandinti, kad išnyktų iš šio
pasaulio, o skandinti pažeminant, sunaikinant as-
menybę. Kas galėtų išgelbėti Mirtininką? Nebent tik-
rove virstų pastaruoju metu socialiniuose tinkluo-
se sklandantis mitas, jog Putinas serga Parkinsono
liga ir šiemet Kremlių jis turės apleisti. Tuomet pra-
sidėtų pretendentų tarpusavio kova dėl sosto, ir Na-
valnyj būtų laikinai paliktas ramybėje, o gal net pa-
leistas. Kadangi Putinas ką tik inicijavo įstatymą, jog
nuo šiol prezidentai net ir pasitraukę iš posto išlai-
ko neliečiamybę, gali reikšti, jog jis tikrai trauksis
ir už juodus darbelius bijo būti teisiamas.

„Laikas�–�kaip�panagės�bėga”,�–�yra�rašęs�Lie-
tuvos�rašytojas�Petras�Dirgėla.�Šis�liaudiškas
posakis�reiškia,�kad�laikas�bėga�skausmingai,
taip� pat� skausmingai,� kaip� gyja� sužeistos
panagės.� Šios� dienos� skausmingos� ameri-
kiečiams�dėl�Kapitolijaus�šturmo�metu�pra-
siveržusių�aistrų,�kurios�sugriovė�demokra-
tijos�idealą,�šios�dienos�skausmingos�balta-
rusiams,�kurie�nori�taikiai�atsikratyti�dikta-
toriaus,� bei� tiems� rusams,� kurie� savo� lyderiu
laiko�opozicionierių�Aleksejų�Navalnyj.�Šitame�fone
Lietuvoje,�atrodo,�„istorija�baigėsi”�–�viena�valdžia�nuo-
bodžiai�keičia�kitą,�o�pandemija�karantino�sąlygomis
gerokai�susilpnėjo.

Berlyno pacientas

Tęsiant šimtametes „tradicijas” prieš penkis mė-
nesius Rusijoje saugumo pareigūnai bandė nunuo-
dyti opozicijos lyderį A. Navalnyj. Jo gyvybė buvo iš-
gelbėta susiklosčius palankioms aplinkybėms – ka-
dangi politikas neteko sąmonės lėktuve, lakūnai ope-
ratyviai nutupdė lėktuvą, o oro uoste jį perėmę me-
dikai iš karto suprato priežastį ir suleido priešnuo-
džių. Po dviejų parų, įsikišus Vokietijos kanclerei An-
gela Merkel nukentėjusysis be sąmonės buvo iš-
skraidintas į Vokietiją ir ten ištrauktas iš mirties
nagų. Prieš kelias dienas jis pareiškė, kad pasijuto
pakankamai sveikas ir sausio 17 d. nusipirko bilie-
tą namo – į Maskvą – pigių skrydžių rusiškų oro li-
nijų „Pobeda” (kas reiškia „pergalę”) lėktuvu. Nuo
to žingsnio jį atkalbinėjęs bičiulis, verslininkas
Jevgenijus Čičvarkinas prisipažino, kad į jo argu-
mentus Aleksejus atsakęs grubiai... (beje, būtent Čič-
varkinas finansavo Navalnyj gydymą Berlyno kli-
nikoje; pats gresiant susidorojimui tėvynėje yra
pabėgęs į Londoną). Navalnyj žinojo, kad jį areštuos,
– apie tai iš karto pranešė Rusijos jėgos struktūros,
bet skrydžio neatšaukė. Jį Maskvoje ir areštavo. Pir-
miausia lėktuvas buvo nukreiptas į kitą oro uostą,
kad jo negalėtų pasitikti bendradarbiai ir bendra-
minčiai, o išlipęs iš lėktuvo buvo atskirtas nuo gau-
saus jį lydėjusių žurnalistų būrio bei žmonos Juli-
jos ir perimtas pareigūnų. Kartu eiti advokatui ne-
leista.

Nesunku suprasti, ką tuo momentu jautė Juli-
ja Navalnaja, kuri pati yra patyrusi nuodų poveikį...
Lietuvos politikos komentatoriai tikisi, kad politikas
greitai bus paleistas, nes nėra jokios reikmės jį lai-
kyti suimtą. Tai tiesa, Rusijos teisėsaugos kaltinimai
yra sufabrikuoti. Išlipęs iš lėktuvo Navalnyj žurna-
listams pareiškė, kad jį šioje byloje jau išteisino Eu-
ropos teismas, bėda tik ta, kad Rusijoje įstatymai ne-
veikia. Kaip JAV politikas John Mc’Cain yra sakęs,
Rusijos prezidentas Vladimiras Putinas yra bandi-
tas. Banditu jį išvadino ir dešimt metų be jokio pa-
grindo buvęs įkalintas rusų naftos magnatas Mi-
chailas Chodorkovskis, kurį Hagos tribunolas taip
pat išteisino ir iš Rusijos valstybės jam priteisė 8 mi-
lijardus dolerių kompensacijos už atimtą „Jukos” naf-
tos bendrovę (Chodorkovskis pareiškė, kad pinigų iš
valstybės jis neims, nes jį nuskriaudė ne valstybė).
Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė Rusiją, val-
domą Putino, yra pavadinusi teroristine valstybe. Kai
Jungtinės Tautos ir Vakarų valstybės vieningai
griežtai pasmerkė Navalnyj suėmimą, Maskva į tai
atsakė: tegu jie tvarkosi savo namuose. Tad ar šioje
valstybėje Navalnyj galima tikėtis ko nors geresnio?  

Kodėl Navalnyj grįžo

Tiesiogine šio žodžio prasme iš ano pasaulio su-
grįžusį politiką Aleksejų Navalnyj tinklaraštininkai
prilygino Kristui, kuris prisikėlė iš numirusių ir at-
ėjo vykdyti teisingumo. Jis grįžo į tėvynę žinodamas,
kad jam keršys. O keršyti yra už ką – jis yra sukūręs
Korupcijos tyrimo fondą ir išviešinęs daugybę aukš-
čiausių Rusijos valdininkų finansinių aferų, doku-
mentiškai įrodęs, kad milžiniški jų turtai yra pavogti
iš Rusijos valstybės ir Rusijos žmonių. Jo suburtas
tyrėjų būrys įrodė, kad buvusio Rusijos prezidento
ir premjero Dmitrijaus Medvedevo gausi nuosavybė
yra paslėpta po šešių labdaros organizacijų pavadi-
nimais. Pvz., vieną nuosavybę – 3 milijardų dolerių
vertės vilą Pamaskvyje jam (suprask – labdaros fon-
dui) padovanojo deimantų gavybos magnatas. Tad jei-
gu Chodorkovskis būtų pasidavęs valdžios pareigū-
nų reketui, žinoma, taip pat būtų išpirkęs savo lais-
vę. Žurnalistams iš Londono, kur dabar gyvena, jis
neseniai papasakojo, kad buvo įkalintas dėl to, kad

Mirtininkas
AUDRONĖ V. ŠKIUDAITĖ

Šiame
numeryje 
Dvi didžiulės pasaulio valsty-
bės – JAV ir Rusija, kažkada
kariavusios šaltąjį karą, dabar,
panašu, turi atlaikyti frontą  sa-
vo namuose. Vienos demokra-
tija dar tik gimsta, kitos – pati-
ria didelius išbandymus. Lie-
tuva šiuo metu buriuoja ra-
miuo se vandenyse, tačiau
mus, lietuvius Amerikoje, vi-
dinė šalies įtampa taip pat pa-
veikė, netgi supriešino. Nepa-
siduokime, nesipykime, juk
mums labai svarbu neprarasti
to, ką turime. Geriau, kaip siūlo
skaitytoja savo laiške – ,,Kal-
bėkimės. Stiprinkime savo su-
pratimą”. 

Ramunė Lapas

Prisimenant viruso aukas –
viltis nugalėti
Atkelta iš 1 psl.

Koronaviruso aukų pa-
gerbimo ceremonijoje Was-
hing tone dalyvavo ir naujai
iš rinktas JAV prezidentas Joe
Biden. Prie Lincoln memoria-
lo baseino buvo įžiebta 400
simbolinių švieselių. ,,Norė-
da mi išgyti, turime prisimin-
ti”, – sakė J. Biden. 

Virusas pasaulyje dar iki
šiol siautėja, tačiau atsirado
daugiau vilties jį nugalėti:
mokslininkai sukūrė vakcinų
nuo COVID-19. Praėjusių metų
gruodžio pabaigoje pradėtos
pirmosios vakcinacijos. ,,Drau-
go” skaitytojams parengėme
pokalbį su jau pasiskiepiju-
siais tautiečiais. Jį kviečiame
skaityti šeštadienio, sausio 23
dienos numeryje.

Redakcijos�inf.� Kansas�City,�Missouri



4 2021 SAUSIO 21  D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

TELKINIAI

Pokalbis su neseniai išleistos knygos
„Viltis gyventi” sudarytoja Laima

Apa navičiene.

Esate neseniai išleistos knygos apie JAV
lietuvių įkurtą ir globotą labdaros organi-
zaciją „Lietuvos vaikų viltis” autorė, suda-
rytoja. Gal galite pristatyti šią knygą būsi-
miems skaitytojams? 

Prieš pat Naujus metus mus pasi-
ekė dažais kvepianti knyga „Viltis gy-
venti”. Tai knyga apie Čikagoje prieš
30 metų įkurtą ir veikusią organizaciją
„Lietuvos vaikų viltis” (LVV). Šios
organizacijos dėka buvo išgydyta daug
mažųjų ligoniukų, Lietuvos medikai,
padedant amerikiečių gydytojams, įsi-
savino naujausius gydymo metodus, o
vaikų ligoninė Lietuvoje gavo  didžiu-
lę materialinę pagalbą. Daugybė žmo-
nių buvo šios organizacijos savanoriai.
Deja, dabar daugelis jos veiklos nebe-
pamena, o kiti net nėra girdėję, kad to-
kia organizacija buvo. Knygos tikslas
– supažindinti skaitytojus su šios or-
ganizacijos veikla.

Pirmasis LVV komiteto posėdis
įvyko 1991 m. sausio 9 d. Jis buvo
įkurtas, norint sudaryti sąlygas at-
vežti į JAV gydytis Lietuvos vaikus, ku-
rių diagnozė atitinka Shriners ligoni-
nių reikalavimus. Ligoninė pasižadė-
jo priimti gydymui per mėnesį po vie-
ną skolioze sergantį vaiką (nuo kūdi-
kystės iki 18 metų amžiaus). Taip pat
buvo numatyta, kad ligoninė stebėto-
jais pakvies 2 gydytojus iš Lietuvos, ku-
rie 2 mėnesius galės stebėti gydymo
eigą, dalyvauti seminaruose. Sąlyga –
gydytojai turi mokėti anglų kalbą. 

Tam reikėjo lėšų, todėl buvo nu-
tarta sudaryti pagalbinius lėšų telkimo,
pragyvenimo, vertėjų ir kontaktų ko-
mitetus. Nuo 1991 m. iki 2014 metų „Lie-
tuvos vaikų vilties” fondas Vilniaus
universiteto Vaikų ligoninei skyrė dau-
giau nei 4 mln. litų. Negana to, šiai li-
goninei Gražina Liautaud asmeniškai
padovanojo beveik 180,000 eurų.

LVV skyriai buvo įkurti Phila-
delphia – Jeanne Door, San Francisco,
CA – Vyga Dikinienė, Tampa, FL – Vida
Meiluvienė ir Los Angeles, CA – Dan-
guolė Navickienė. Deja, šiuo metu tiek
Čikagoje, tiek kitose vietovėse sky-
riai uždaryti. Tačiau galime pasi-
džiaugti, kad  LVV skyrius labai gra-
žiai veikia Los Angeles, kuriam šiuo
metu vadovauja Rasa Šilkaitienė. Jie
yra įkūrę Nudegimų skyrių Vilniaus
universiteto vaikų ligoninėje Santa-
riškėse ir daug kuo padeda nudegu-

Apie tuos, kurie dovanojo viltį gyventi
siems vaikams.

Lietuvoje taip pat buvo įkurtas
LVV Lietuvos skyrius (vadovė Elena
Gervickienė), palaikantis ryšius su
Los Angeles LVV. 

Papasakokite, kaip kilo mintis išleisti
šį leidinį? Ar iš karto jau turėjote planą, kaip
ji bus sudaryta? Kiek laiko buvo rengiama
knyga? 

Pradėsiu nuo paskutinio klausimo
– knygos leidyba užtruko apie 2 metus.
Tai ilgas laiko tarpas, tačiau reikia at-
siminti, kad knygos paruošimas vyko
laisvalaikiu. 

2018 metais JAV LB Socialinių rei-
kalų skyrius (pirmininkas Juozas Po-
likaitis) ir ilgametis LVV savanoris
Antanas Valavičius sumanė papasakoti
apie gražią LVV veiklą ir toje organi-
zacijoje dirbusius žmones. Papasakoti
apie organizaciją jie pakvietė mane.
Nuvažiavau į „Seklyčią” ir iš A. Vala-
vičiaus gavau keletą dėžių laikraščio iš-
karpų, keletą nuotraukų albumų, LVV
archyvinės medžiagos. Važiuoju namo
ir „rugoju” save, kad apsiėmiau dary-
ti šį darbą. Neturėjau jokio plano, kaip
jį darysiu, o iššūkių buvo nemažai. 

Ar jums pačiai bent kiek teko „iš vi-
daus” matyti šioje organizacijoje savano-
riavusių žmonių darbą, ar tik girdėjote pa-
sakojimus? Tikriausiai ne vieną pažįstate ar
pažinojote tuos, kurių jau nebėra? Ar daug
dar yra tų, kurie patys dalyva vo organiza-
cijoje ir galėtų papasakoti apie tuos laikus,
kai šimtai Lie  tuvos vaikų buvo gydomi Ame-
ri koje, o JAV lietuviai tai veiklai skyrė savo
darbą, laiką ir pinigus?

Pradėdama rengti knygą, nebu-
vau tas žmogus, kuris daug žinotų
apie LVV veiklą. Daugelis tų žmonių,
kurie dirbo šioje organizacijoje, jau iš-
keliavo Amžinybėn. Likusieji kukliai
tyli apie savo gražius darbus. Aš pati
žmonių, pasiaukojusių „Lietuvos vai-
kų vilčiai”, veiklą stebėjau tik iš šono.
Tiesa, pažinojau keletą tam darbui at-
sidavusių žmonių, tačiau tik sudary-
dama knygą supratau, kokį milžinišką
darbą jie atliko, kiek daug šie žmonės
davė ne tik Lietuvos vaikams ir jų tė-
veliams, bet ir Lietuvos gydytojams.

Pervertus LVV archyvo medžiagą
radau, kad LVV buvo įsteigta  prof. dr.
Reginos Kulienės, Julijos Šaulienės
ir tėvo Antano Saulaičio SJ iniciatyva.
Pirmąja pirmininke buvo dr. R. Ku-
lienė. Iždininke buvo išrinkta Birutė
Jasaitienė, sekretore – Aldona Šmulkš-
tienė.  Po kiek laiko LVV pirminin-
kauti buvo pakviesta Gražina Liau-
taud, kuri šias pareigas ėjo iki pat už-
darant Čikagos skyrių.

Rengdama knygą, negalėjau atsi-
stebėti žmonių gerumu ir amerikiečių
gydytojų atsidavimu. LVV ne tik rū-
pinosi vaikų atvežimu iš Lietuvos ar
organizuodama amerikiečių gydytojų
keliones į vaikų ligoninę Lietuvoje.
1993 metais įvyko pirmoji amerikiečių
gydytojų kelionė į Lietuvą.  Ligoninei
buvo siunčiami instrumentai, lietuvių
gydytojams buvo skaitomos paskai-
tos, perkamas inventorius, ligoninėje
daromas remontas. Štai vien 2001 metų
vasario 2 d. skrydžiui į Lietuvą pasi-
ruošę amerikiečiai gydytojai vežėsi
39 dėžes įvairių operacinei reikalingų
reikmenų, instrumentų, implantų ir
t.t.

Daktarai ir gailestingosios sese-
rys, vykdami į Lietuvą, aukoja savo lai-
ką, sugebėjimus Lietuvos vaikams.

Lietuvoje jie dirbdavo savo atostogų
sąskaita. 

Papasakokite, su kokiais iššūkiais teko
susidurti, rengiant šią knygą? Kas buvo sun-
kiausia? Kokie netikėtumai, atradimai? Ar
viską pavyko padaryti taip, kaip norėjote?

Iššūkių buvo tikrai nemažai. Par-
sivežiau šūsnį medžiagos, sėdžiu ir
galvoju: „koks velnias nešė mane  į
tą galerą?”. Bet išeities nebeturėjau, tad
pirmiausia ėmiau daryti tvarką – surū -
šiavau visą laikraštinę medžiagą. Be-
tvarkant medžiagą, gimė ir planas, ko-
kia tai turėtų būti knyga. Tiesiog atrin -
kau spaudoje išspausdintus straips-
nius ir sudėjau juos taip, kad, skaitant
knygą, išryškėtų, kokį milžinišką dar-
bą atliko ši organizacija.

Gydytis�į�JAV�iš�Lietuvos�atvažiavę�vaikai�ir�jų�tėveliai�vieši�Jim�ir�Gražinos�Liautaud�na�-
muose.�G.�Liautaud�(k.)�stovi�tarp�vaikų,�šalia�jos�– Birutė�Jasaitienė.������Nuotr. iš knygos

Kitas labai sunkus  darbas buvo –
nuotraukų atrinkimas. Nuotraukų
daug, tačiau jos beveik visos be užrašų.
Žiūri į nuotrauką ir nepažįsti daugelio
žmonių, nežinai, koks įvykis buvo fo-
to grafuotas. Teko nemažai paplušėti,
kol sužinojau, kas tose nuotraukose
įamžinta. Net patys aktyviai LVV veik-
loje dalyvavę žmonės kartais nebepri-
simindavo nuotraukose esančių sava-
norių vardų ar pavardžių.  

Naudodamasi proga noriu papra-
šyti, kad visi savo asmeniniuose albu-
muose saugomas nuotraukas aprašytų:
surašytų vardus ir pavardes fotografi-
joje įamžintų žmonių, parašytų rengi-
nio datą, pavadinimą ir, žinoma, ne-
užmirštų parašyti fotografo vardo ir pa-
vardės. 

Po visų daug laiko atėmusių var-
gų knygos „griaučius” jau turėjau. Ta-

čiau ilgai negalėjau sugalvoti, kaip ją
užbaigti. Ir čia padėjo kažkas iš aukš-
čiau. Prisiminiau, kad 2018 metais
Čikagos lituanistinėje mokykloje at-
likti pedagoginę praktiką buvo atvy-
kusios studentės iš Lietuvos. Kartą
vieną jų – Giedrę Namikaitę – vežiau
po pamokų namo į Pasaulio lietuvių
centrą Lemonte. Nutariau parodyti jai
Marquette parką. Bevažiuodama ji
man pradėjo pasakoti, kad, būdama
maža mergaitė, ji gyveno „Seklyčioje”,
o  Shriners ligoninėje jai buvo daroma
stuburo operacija. Parašiau Giedrei
laišką ir paprašiau aprašyti savo pa-
tirtį. Taip gimė mintis surasti daugiau
istorijų apie išgydytus vaikus ir su-
teiktą jiems viltį gyventi. Iš to kilo ir
knygos pavadinimas – „Viltis gyven-
ti”. 

Kokiai auditorijai skirta ši knyga? Ko-
kiam skaitytojui, jūsų nuomone, ji turėtų būti
įdomiausia? 

Mano nuomone, pirmiausia ši kny-
ga – tai padėka visiems tiems, kurie
daugybę metų skyrė sergantiems Lie-
tuvos vaikams. Norėtųsi, kad šią kny-
gą perskaitytų ir tie, kurie  nieko ne-
žino apie  šią organizaciją. 

Knygos pabaigoje įdėjau sąrašą
žmonių, kurie dirbo savanoriais, lan-
kė vaikučius „Seklyčioje”, vertėjavo li-
goninėje, aukojo lėšas. Nežinau, ar
visi savanoriai pateko į šį sąrašą. Jį su-
dariau vartydama LVV archyvinę me-
džiagą. Džiugu, kad tebeveikia LVV
skyrius Los Angeles, CA. 

Gal ko nepaklausiau, apie ką norite dar
pasakyti?

Noriu nuoširdžiai padėkoti vi-
siems, kurie man padėjo ruošiant šią
knygą: Ritai Janz, Juozui Polikaičiui,
Inai Stankevičienei, mažiesiems kny-
gos viršelio autoriams, lituanistinės
mokyklėlės „Lietuvėlė” mokinukams.
Už didžiulę pagalbą ir paaukotas  kny-
gos ruošimui valandas ačiū Antanui
Valavičiui, Danai Kaunienei ir Dan-
guolei Navickienei. Be šių žmonių pa-
galbos tikrai nebūčiau sudariusi šios
knygos.

Dėkojame Lietuvių Fondui, par-
ėmusiam knygos spausdinimą. 

Visiems buvusiems LVV savano-
riams knyga bus nusiųsta nemoka-
mai, o norinčius įsigyti šį leidinį, pra-
šome kreiptis į Socialinių reikalų ta-
rybą adresu: 2711 W 71st Street, Chi-
cago, IL 60629.

Kalbėjosi Virginija Petrauskienė



2021 SAUSIO 21  D., KETVIRTADIENIS 5DRAUGAS

,,DRAUGO”
prenumeratoriai gali skaityti  ,,Draugą” internete be  jokio papildomo mokesčio. 

Pageidaujantys turėtų parašyti apie tai administracijai: 

administracija@draugas.org ir gauti ,,log in” bei slaptažodį. 

Skaitykite ,,Draugą” greičiau! – www.draugas.org

Sausio 13-oji B. Nainio tėviškėje
Kaip� kartais� susiklosto� įvykiai.� Nors� JAV� Lietuvių
Bendruomenės�ir�Pasaulio�Lietuvių�Bendruomenės
vieno�iš�ryškiausių�veikėjų�Broniaus�Nainio�(1920–
2016)�tėviškėje,�Grikpėdžiuose�(Pakruojo�r.),�esan-
čiuose� pačioje� Lietuvos� šiaurėje,� Sausio� 13-osios
įvykiai�prieš�trisdešimt�metų�nevyko�ir�juos�pasiekė
tik�atgarsiu�per�televiziją,�radiją�ir�spaudą,�Sausio�13-
ąją�čia�degamos�žvakelės,�skirtos�prisiminti�Lietuvos
laisvės�aukas.�Ši�garsiojo�pasaulio�lietuvininko�gim-
tinė�vertai�tapo�istorine.�

Įtėviškę pirmą kartą po pasitraukimo į Vakarus B.
Nainys, vienintelis iš šeimos sulaukęs laisvos Lie-
tuvos, atvyko tik Lietuvai atkūrus Nepriklauso-

mybę. Jau neberado tėvų nei brolio Alekso, kuris
žuvo nuo besitraukiančių sovietinių okupantų 1941
m. Jo gimtojo namo vietoje stovėjo mokyklos (kurią
jis iki mirties rems finansiškai) pastatas. Tad vieta
nebuvo apleista, ir Nainys pamąstė, kad išlikusiame
sodybos parke (kadaise toje vietoje buvo dvarelis) vi-

sai tiktų statyti paminklą, kaip priminimą apie čia
gyvenusius žmones ir jų aukas dėl Lietuvos laisvės.
Taip ir atsitiko mokyklos bendruomenei sutikus. Pa-
minklas primena ir apie kitus kaimo jaunuolius –
Lietuvos nepriklausomybės aukas žiauriais pokario
metais.

Nors Broniaus Nainio vardu pervardinta mo-
kykla jau nebeveikia, nes nebeliko joje mokinių, kaip
nebeliko ir paties šeimininko, bet ta vieta gyva ir tapo
kaimo bendruomenės istoriniu akcentu. Šiemet
Laisvės dieną ant B. Nainio pastatyto paminklo
žvakelės buvo uždegtos ne tik už 1991 m. sausio 13-
osios, bet ir už visas šio kaimo, krašto ir Lietuvos au-
kas.

Audronė Škiudaitė

Grikpėdžių kaimo (Pakruojo r.) bendruomenė uždegė žva-
keles buvusioje Broniaus Nainio sodyboje, ant jo paties pa-
statyto paminklo žuvusiems už Lietuvos laisvę. 

Auksės Švereikaitės nuotr.

Baigiantis�2020-iesiems,�prieš�pat�didžiąsias�metų�šventes,
Lietuvių�Fondą�(LF)�pasiekė�žinia�–�gautas�a.�a.��Aldonos�Viz-
gaitytės-Adomonis�(1926–2019)�palikimas�–�100,000.00�dol.�

Daryti gera, padėti kitiems ir dalytis tuo, ką turi, Al-
donai ir John Adomoniams buvo natūralu ir savaime
suprantama. Tačiau savo gražiais darbais jie niekam

nesigyrė. Kaip daugelis Lietuvos gyventojų, Antrojo pa-
saulinio karo pabaigoje Aldona  ir John buvo priversti pa-
likti savo gimtinę. Aldona, būdama jauna mergina,  1944
metais į nežinią išvyko viena. Teko gyventi Danijoje ir
Jungtinėje Karalystėje, vėliau, perplaukusi vandenyną, ji
apsigyveno Boston, MA. Aldona yra sakiusi, kad gyveni-
mo kelyje ji sutiko daug gerų žmonių. 

John Adomonis (1911–1986) Noriūnų dvaro rūmus
(Kupiškio raj.), kuriuose gyveno, paliko kartu su tėvais
Jonu ir Veronika. 1950 m. jie visi atvyko į Bostoną. 

Bostone jauni žmonės ir susitiko, sukūrė šeimą. 1960
metais įsteigė „Trans-Atlantic Travel Services” ir buvo vie-
ni pirmųjų, pradėję organizuoti keliones į Lietuvą. Vėliau
Cape Cod, MA atidarė naujų automobilių prekybos cent-
rą „Trans-Atlantic Motors”. 

Be kasdieninio darbo jiems abiems buvo svarbu moks-
las. John tą meilę gal atsivežė iš Lietuvos, kur jo tėvas No-
riūnų dvare dar 1929 m. buvo įsteigęs mokyklą. Aldona vi-
sada svajojo mokytis ir būti mokytoja. Abu jie ne vienam
giminaičiui padėjo siekti mokslo aukštumų. Tad nenuo-
stabu, kad ir savo testamentu Aldona lėšas skyrė vardinio
John ir Aldonos Adomonis stipendijų fondo įsteigimui. Šio
vardinio fondo stipendijos bus skiriamos studentų sti-
pendijoms, palengvins jaunuolių finansinę naštą ir leis įgy-
vendinti jų svajones. 

Aldona Adomonis savo testamentu įamžino savo ir savo
vyro John vardus LF, o jos testamentinis palikimas ženk-
liai parems lietuvybės išlaikymą. 

LF inf.

Lietuvių Fonde – naujas John ir 
Aldonos Adomonis stipendijų fondas

Aldona�ir�John�Adomonis

Philadelphijos
lietuviai siekia 
išsaugoti 
istorinį pastatą
Philadelphijos� apylinkių� naujienraštis
philly.metro.us rašo� apie� lietuvių� pa-
stangas�išsaugoti�Lietuvių�namus�(The
Lithuanian�Music�Hall).�Šis�istorinis�pa-
statas�vietinių�lietuvių�pastangomis�Al-
legheny� Ave.� Port� Richmond� rajone
buvo�pastatytas�1908�metais.

Žurnalistas Jack Tomczuk, pa-
skelbdamas straipsnį tuo metu,
kai Lietuva mini Sausio 13-osios

metines, primena mūsų šalies kovas už nepriklausomybę bei kaip prie jų prisidėjo šia-
pus Atlanto gyvenantys tautiečiai. Jis rašo, kad būtent iš šio pastato Port Richmond prieš
tris dešimtmečius Vytas Maciūnas su grupe savanorių palaikė ryšį su Lietuva ir infor-
mavo JAV Kongresą apie tai, kas vyksta už 4,400 mylių.

Kraupiąją sausio 13-osios naktį jie taip pat praleido pastate Allegheny Ave.
,,Tai buvo tas centras, kuriame vyko veikla, kokia buvo įmanoma Amerikoje, sten-

giantis, kad Lietuvos balsas čia būtų išgirstas”, – ,,Metro” korespondentui sakė Maciū-
nas. 

113 metų sulaukę Lietuvių namai tebėra lietuvių kultūros židinys, tačiau jų ateitis
dėl koronaviruso pandemijos yra pavojuje. Pastato šeimininkei, pelno nesiekiančiai or-
ganizacijai vadovaujantis Maciūnas praėjusį mėnesį pradėjo lėšų telkimo vajų. Jo tiks-
las – išlaikyti Lietuvių namus atdarus. Lietuvių namai pajamas daugiausia gauna  iš pa-
talpų nuomos; pagrindinė pokylių salė, labai tinkanti vestuvėms, talpina 300 svečių. Pa-
ndemija, žinoma, sustabdė visus renginius ir tuo pačiu pajamas. Maciūnas korespondentui
sakė, kad turėjo atšaukti ir savo dukters vestuvių puotą, planuotą surengti Lietuvių na-
muose.

Gera žinia – prarasti pastatą lietuvių bendruomenei negresia. ,,Pajamų mokesčiai su-
mokėti. Sąskaitos sumokėtos, draudimu pasirūpinta, – teigė Maciūnas. – Tačiau prieš akis
– nauji metai, ir naujos pinigų sumos, kurias reikia kažkokiu būdu gauti”. Jis mano, kad
Lietuvių namai gali vėl atverti duris tik įsibėgėjus antram šių metų pusmečiui. Tikimasi,
kad lapkričio mėnesį čia galės vykti tradicinė Lietuvių mugė, kurią pernai teko atšauk-
ti – pirmą kartą per 44 metus. 

Lėšų telkimo vajus (galima paaukoti ir per GoFundMe) vyksta sėkmingai – 

sekmadienio, sausio 17 d. duomenimis, buvo surinkta 20 500 dol.

Daugiau informacijos apie vajų: lccphila.org.

Parengta pagal philly.metro.us 



2021 SAUSIO 21  D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

ŽYDRONĖ KOLEVINSKIENĖ

Kai nebebus manęs,
Kai nebebus mūsų,
Mūsų vienintelis draugas – transcendencija
Mirs tardama:
Dieve, mano Dieve, kam mane apleidai? 

(A. Škėma. Eil. „Transcendencija”, 1958)

2020�m.�buvo�minimos�prozininko,�dramaturgo,�re-
žisieriaus�Antano�Škėmos�110-osios�gimimo�metinės.
Galima�priminti,�kad�Antanas�Škėma�gimė�1910�m.
(pagal�gimimo�liudijimą�1911�m.)�lapkričio�29�d.�Lod-
zėje,�Lenkijoje,�kur�jo�tėvas�buvo�išsiųstas�mokyto-
jauti.�Beje,� keturiasdešimtmečio�proga� laikraščiui
„Draugas”�duotame�interviu rašytojas�yra�sakęs:�„Du
kartus�mane�pagimdė�mano�tėvas,�nutaręs�ilgiau�pa-
sinaudoti�vaikų�priedu.”�(Antano�Škėmos�tėvas�val-
džios�įstaigoms�nurodė�metais�vėlesnę�sūnaus�gi-
mimo�datą,�kad�gautų�socialinę�išmoką.) Taigi�pats
A.�Škėma�yra�gana�aiškiai�deklaravęs,�kad�jo�tikroji
gimimo�data�yra�ne�1911�m.,�o�1910�m.,�dėl�ko�kar-
tais�ginčijamasi.

Lietuvių literatūros istorijoje minima, kad Škėmų
šeima Lodzėje gyveno iki Pirmojo pasaulinio
karo, vėliau – Rusijoje ir Ukrainoje. 1921 m. šei-

ma grįžo į Lietuvą. Būsimasis rašytojas A. Škėma
mokėsi Radviliškio progimnazijoje, Aušros gimna-
zijoje Kaune. 1929 m. įstojo į Lietuvos universiteto
Kaune (vėliau – Vytauto Didžiojo) medicinos fa-
kultetą, 1931 m. perėjo į teisės fakultetą, o 1935 m.
įstojo į Vlado Fedoto-Sipavičiaus vadovaujamą dra-
mos studiją. Nuo 1936 m. iki 1940-ųjų vaidino Kau-
no Valstybės teatre, 1940–1944 m. dirbo aktoriumi ir
režisieriumi Vilniaus Valstybės teatre. 1944 m.,
kaip ir dauguma to meto Lietuvos inteligentijos, ra-
šytojas pasitraukė į Vakarus, kur dirbo įvairius fi-
zinius darbus (fabriko darbininkas, lifto aptar-
nautojas), vaidino ir režisavo išeivijos teatrų trupėse,
dalyvavo kultūriniuose sambūriuose, rašė prozą,
dramaturgiją bei literatūros kritiką, yra sukūręs ir
eilėraščių. 1960–1961 m. dirbo „Vienybės” redakci-
joje. 1961 m. A. Škėma žu vo autokatastrofoje. 

Tokie pagrindiniai šio rašytojo biografijos fak-
tai, randami enciklopedijose, literatūros žinynuo-
se. Dar pabrėžiama, kad tai „vienas žymiausių ka-
tastrofinio modernizmo atstovų bei vienas reikš-
mingiausių XX a. lietuvių literatūros novatorių”. Ta-
čiau jubiliejinių renginių, skirtų naujai pažvelgti į
A. Škėmos biografiją, permąstyti jo kūrybinį pali-
kimą, Lietuvoje praktiškai nebuvo. Prisimintos jo
110-osios gimimo metinės tik kelių bibliotekų su-
rengtose parodose (Alytaus rajono savivaldybės
viešosios  bibliotekos paroda, Šalčininkų rajono sa-
vivaldybės viešosios bibliotekos struktūrinių pa-

dalinių parodos), pasi-
rodė keli straipsniai
Lietuvos kultūrinėje
spaudoje, buvo kelios
literatūrinės laidos.
Nors iki šiol šio rašyto-
jo kūryba įtraukta į Lie-
tuvos mokyklų progra-
mas, o A. Škėmos „Bal-
ta drobulė” patenka
tarp populiariausių kū-
rinių Lietuvoje, labiau-
siai mėgstama jaunimo
(gal ir dėl paralelių su
Albert Camus, ypač jo
„Sizifo mitu”), tad tai –
kanoninis autorius. 

Vertingas 
niujorkiečių renginys

Rašytojo Antano
Škėmos 110-ųjų gi-
mimo metinių ju-

biliejų įsimintiniausiai paminėjo New Yorko Lie-
tuvių Bendruomenė (LB), kuri kartu su Lietuvos kul-
tūros institutu 2020 m. gruodžio 12 d. nuotolinėje ben-
dravimo platformoje ,,Zoom” sutelkė gausybę klau-
sytojų ne tik iš įvairių JAV miestų, bet ir iš Kanados,
Slovėnijos, Bulgarijos, Lietuvos. Virtualiame susi-
tikime-diskusijoje dalyvavo rašytojo anūkė dr. Co-
rinna Skema Sny der, įžvalgomis apie rašytojo kūrybą
dalinosi vertėja Karla Gruo dis ir literatūrologė dr.
Loreta Mačianskaitė.

Renginį sudarė dvi dalys: pirmoji dalis vyko ang-
lų kalba, kurioje savo asmeniniais atsiminimais pa-
sidalino A. Škėmos anūkė C. Skema Snyder. Ji skai-
tė savo mamos Kristinos Škėmaitės Snyder atsimi-
nimus, o vertėja Karla Gruodis perskaitė ištrauką iš
į anglų kalbą išverstos „Baltos drobulės”. Anglų kal-
ba vykusią dalį moderavo dr. Judita Sedaitis. Ant-
rojoje renginio dalyje, kuri vyko jau lietuvių kalba,
pačiais naujausiais atradimais iš A. Škėmos ir jo tėvų
biografijos dalinosi A. Škėmos gyvenimo ir kūrybos
tyrinėtoja dr. Loreta Mačianskaitė. Šią renginio
dalį moderavo New Yorko LB pirmininkė Gintarė Bu-
kauskas. 

Diskusiją pradėjo „Baltos drobulės” vertėja į
anglų kalbą K. Gruodis. K. Gruodis gerai žinoma Lie-

Antanas Škėma: žinomas ir nepažįstamas

Antanas�Škėma�su�žmona�janina
Dr. Loretos Mačianskaitės asmeninio archyvo nuotraukos

A.�Škėmos�tėvai�Lodzėje

tuvos kultūros ir literatūros lauko žmonėms: 1995 m.
ji parengė pirmąją ir iki šiol vienintelę feministinių
tekstų antologiją „Feminizmo ekskursai” (Vilnius:
Pradai). K. Gruodis į anglų kalbą yra išvertusi Sigi-
to Parulskio romaną „Tamsa ir partneriai” (London:
Peter Owen, 2018), Aurimo Švedo ir Irenos Veisaitės
knygą „Gyvenimas turėtų būti gražus” (Budapest:
Central European University Press). 2018 m. pasiro-
dė K. Gruodis verstas A. Škėmos romanas „Balta dro-
bulė” (White Shroud, Glasgow: Vagabond Voices). Ko-
menduodama šio romano vertimo į anglų kalbą ypa-
tumus, K. Gruodis pabrėžė, kad pirmiausia tai kū-
rinys apie lietuvį emigrantą New Yorke. Jos žo-
džiais, tai ir buvo sunkiausia verčiant šį „pašėlusį
tekstą”. Kilo klausimas, ką daryt su paaiškinimais (iš-
našomis, komentarais – Ž. K.), nes šiais laikais tokių
paaiškinimų grožinės literatūros knygose nebūna
daug, jie negali perkrauti paties teksto. Tačiau A. Škė-
mos romanas „Balta drobulė” – daugiasluoksnis,
jame daug užuominų, istorijų, citatų. K. Gruodis pa-
brėžė, kad šiame romane galima suprasti tik pavir-
šių, nes romano tekstas be galo tirštas. Verčiant kilo
klausimas, kaip visa tai perteikti, kaip visa tai supras
anglakalbis skaitytojas, nes emigrantų slengą mes su-
prantame lietuviškai. Abejonių vertėjai kėlė ir gar-
siosios frazės „up ir down” vertimas, tad buvo apsi-
spręsta palikti šią frazę kaip yra originale. Taip pat
paliktos originalios dainų, eilėraščių citatos. Verčiant
buvo pasirinktas toks variantas, kad visi paaiškini-
mai būtų ne puslapio apačioje, o knygos gale. Būtent
taip pasirodė vertėjai tinkamiausia. 

Diskusiją tęsė C.  Skema Snyder. Ji yra kultūros
antropologė, baigusi Columbia universitetą, tyrinėjusi
bulgarų, Makedonijos liaudies dainas, dabar daug dė-
mesio skirianti ir lietuviškos sutartinėms. Corrina pa-
brėžė, kad jai teko labai keistas vaidmuo – būti Škėmos
anūke. Ypač ji tą jaučia Lietuvoje, kur dažniausiai pri-
statoma ne kaip „Corrina Snyder”, o – „čia Škėmos
anūkė”. Corrina gimė jau po senelio mirties, tačiau jo
literatūrinis palikimas visada yra greta, nuolat lydi ją.
Corrina pabrėžė, kad kalbėjimas apie Škėmą labai svar-
bus jai pačiai, nes būtent jis, senelis, „atidarė” jai du-
ris Lietuvoje, kai ji ten nuvyko pirmą kartą. Nors kar-
tu ji minėjo, kad A. Škėma pirmiausia yra jos mamos
tėvas, kurio charakteris, kiek ji prisimena iš mamos
pasakojimų, nebuvo lengvas ir paprastas, „jis buvo do-
minuojantis vyras”. Buvo keliamas klausimas, kodėl
Škėma rinkosi lietuvišką tapatybę vietoje lenkiškosios,
nes ir jo žmona buvo lenkė. Virtualiame susitikime su-
sirinkusiems klausytojams Corrina perskaitė A.  Škė-
mos laišką žmonai Janinai („Jankai”), taip pat pasi-
dalino mamos Kristinos Škėmaitės Snyder užrašų-at-
siminimų fragmentais iš jų šeimos istorijos. Taip pra-
siskleidė gilus ir intymus senelių portretas. 

Pažėrė naujų faktų

Naujausiais ieškojimais ir atradimais pasidalino
literatūrologė dr. Loreta Mačianskaitė. Moksli-
ninkė ne vienerius metus tyrinėja A. Škėmos kū-

rybinį palikimą. 1997 m. apgynusi daktaro disertaciją
„Pasaulio vaizdas ir diskurso struktūra Antano Škė-
mos romane ‘Balta drobulė’”, ji 1998 m. išleido mo-
nografiją „Antano Škėmos ‘Balta drobulė’: Pasaulis
ir diskursas” (Vilnius: Lietuvių literatūros ir tauto-
sakos institutas). Skaitydama paskaitas Vilniaus
universiteto ir tuometinio Vilniaus pedagoginio uni-
versiteto (vėliau – Lietuvos edukologijos universite-
to, dabar – Vytauto Didžiojo universiteto Švietimo aka-
demija) studentams, L. Mačianskaitė parengė ir iš-
leido metodinę priemonę aukštųjų mokyklų filologijos
studentams „Antanas Škėma ir lietuvių literatūros
kontekstai” (Vilnius: Vilniaus pedagoginio univer-
siteto leidykla). 2012 m. pasirodė L. Mačianskaitės su-
daryta ir parengta kolektyvinė monografija „Antanas
Škėma ir slinktys lietuvių literatūroje” (Vilnius:
Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas). Jubi-
liejiniame renginyje tyrinėtoja pabrėžė, kad jau lyg
ir buvo nutolusi nuo A. Škėmos kūrybos, tačiau at-
sirado nauji faktai, nauji duomenys, bet kartu kilo ir
daug naujų klausimų, tad A. Škėma ir vėl priartėjo... 

Nukelta į 13 psl.



2021 SAUSIO 21  D., KETVIRTADIENIS 7DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA

Astravo AE nesidalija informacija apie incidentus
Užvirus intrigoms užkulisiuose skandinamos karjerosVilnius (ELTA) – Prezidento vyriausiasis patarėjas Darius Kuliešius

sako, kad Astravo atominė elektrinė yra ir bus grėsme nacionaliniam saugu-
mui ne tik Lietuvai, bet ir visai ES.

„Atominė energetika yra pati nesaugiausia energetika. Tai penkiasde-
šimtmetį planuojamas veikimas ir toliau reikės galvoti, kaip ją uždaryti, lik-
viduoti. Čia ne tik mūsų, bet ir mūsų vaikų rūpestis, galvos skausmas. Ypač svar-
bu, kad tokie objektai būtų statomi laikantis visų saugumo reikalavimų. Ką šian-
dien žinome, matome ir iš paskutinių incidentų, kad to skaidrumo, atvirumo,
dalijimosi su visuomene ir kaimynais informacija apie incidentus, jo nėra. Ver-
tiname, kad būtent Astravo AE nėra saugi, neišpildyti visi saugumo reikalavimai.
Lietuva ruošiasi ir turi būti pasiruošusi visiems įmanomiems incidentams”,
– sakė D. Kuliešius.

Dėl suveikusios generatoriaus apsaugos sistemos sausio 15 dieną nuo elekt-
ros tinklo buvo atjungtas pirmasis Astravo atominės elektrinės Baltarusijoje
blokas.

Baltarusija 2 400 MW galios atominę elektrinę stato netoli Astravo miesto,
kuris yra vos už 50 km nuo Vilniaus. Jėgainę sudarys du 1 200 MW galios blokai.

Išaugo kibernetinių atakų skaičius
Vilnius (ELTA) – Prezidento vyriausiasis patarėjas Darius Kuliešius pra-

neša, kad pastaruoju metu maždaug 25 proc. yra išaugęs kibernetinių incidentų
skaičius. 

Visgi akcentuojama, kad už kibernetinį saugumą turi būti atsakinga ne tik
Krašto apsaugos ministerija bei Kibernetinis saugumo centras, bet ir pačios ins-
titucijos.

„Stebime augančių kibernetinių išpuolių tendencijas. Ir lyginant praeitus
metus su šiais metais buvo pristatyta, kad apie 25 proc. yra išaugęs kiberneti-
nių incidentų skaičius, ir būtent Kibernetinio saugumo centras yra instituci-
ja, daranti didžiulį darbą, kad mes būtume saugūs”, – teigė D. Kuliešius.

Atidžiai stebimos grėsmės, susijusios su dezinformacija, su minkštųjų ga-
lių poveikiu skirtingose ministerijų valdymo srityse.

„Identifikavimas šių incidentų, šių galimų grėsmių valdymas turi būti in-
tegruotas į bendrus mūsų krizių, ekstremalių situacijų planus. Ir tikslas – kad
visuotinis įsitraukimas į Lietuvos nacionalinį saugumą būtų įgyvendintas per
bendrą šių planų veikimą ir įgyvendinimą”, – teigė prezidento vyriausiasis pa-
tarėjas.

Krašto apsaugos ministras Arvydas Anušauskas atkreipė dėmesį, kad kal-
bant apie informacinių tinklų saugumo užtikrinimą labai svarbu akcentuoti
ir pačių institucijų atsakomybę.

Nedrausmingi vairuotojai grįžo atgal 
Vilnius (ELTA) – Per praėjusį savaitgalį buvo apgręžti 1964 be svarios prie-

žasties patekti ne į savo gyvenamąją savivaldybę bandę vairuotojai, 157 iš jų iš-
rašyti protokolai, teigia Policijos departamento atstovas Ramūnas Matonis. 

Nors savaitgalį žmonių traukos centrais tapusiose vietose dėl žemos oro tem-
peratūros rinkosi mažiau gyventojų, tačiau policijai darbo netrūko.

„Per penktadienį, šeštadienį, sekmadienį neįleistų transporto priemonių
buvo 1964”, – sakė R. Matonis.

Jo teigimu, iš viso už karantino pažeidimus per šias dienas išrašyta 712 pro-
tokolų, iš kurių 157 protokolai surašyti dėl judėjimo kontrolės tarp savivaldy-
bių nepaisymo.

Policijos departamento atstovo teigimu, už daugiau nei vieno šeimos
ūkio kontaktą šį savaitgalį buvo nubausti 509 asmenys.

Primenama, kad asmenims, mėginantiems piktybiškai apeiti įvestus ri-
bojimus, gresia iki 1,5 tūkst. eurų siekiančios baudos.

Vykdomas lūšių monitoringas
Vilnius (BNS) – Saugomose teri-

torijose šiuo metu vykdomas lūšių mo-
nitoringas, siekiant nustatyti, kiek
šalyje gyvena šių saugomų žinduolių.

Valstybinės saugomų teritorijų
tarnybos direktorius Albertas Sta-
nislovaitis sako, kad monitoringui
reikalingas šviežias sniegas, kad būtų
galima matyti lūšių pėdsakus.

Jo teigimu, atlikus monitoringą ir
jo apskaitą, pavasarį bus galima apy-
tiksliai pasakyti, kiek Lietuvoje šiuo
metu gyvena lūšių. Lūšių monitorin-
gas saugomose teritorijose atlieka-
mas kas trejus metus.

Lūšis – į Lietuvos raudonąją kny-
gą įrašytas katinių šeimos plėšrus žinduolis.

XX amžiaus pradžioje lūšys Lietuvoje buvo beveik išnykusios. Vėliau, kai
pagerėjo apsauga, mitybos sąlygos, šių plėšrūnų ėmė po truputį gausėti.

Lūšys mėgsta gyventi pavieniui. Kartais jos apsistoja vienoje teritorijoje,
o kartais nužingsniuoja labai ilgas distancijas. Lūšys minta pelėmis, stirnomis,
paukščiais, dažniausiai puola silpnesnius žvėrelius.

Lūšis bijo žmonių, tad ją pastebėti nėra taip lengva.

Bus�skaičiuojama,�kiek�Lietuvoje�yra�lūšių.�
Raudonojiknyga.lt nuotr.

Viršūnių intrigos
Kiek�vertos�aukščiausių�pareigūnų,�tarp�jų�prezidento�Gitano�Nausėdos,�kal-
bos�apie�darnią�šalies�užsienio�politiką,�jeigu�užkulisiuose�skandinama�kitų
karjera�naudojantis�savo�išskirtine�padėtimi?�

Šaltinių žiniomis, G. Nausėda kategoriškai atsisakė pritarti buvusio už-
sienio reikalų ministro Lino Linkevičius skyrimui į bet kokį reikš-
mingesnį ambasadoriaus postą užsienyje ir apskritai ketina jį palik-

ti kuo tolesnėje karjeros nuošalėje. 
Teigiama, kad panašią užkardą prezidentas yra nuleidęs ir norinčiam

ambasadoriauti buvusiam krašto apsaugos ministrui Raimundui Karobliui. 

Kokios tokio Prezidentūros požiūrio priežastys? 
Sėsdamas į dvi

kadencijas L. Lin-
kevičiaus užimtą
ministro kėdę G.
Landsbergis teigė,
kad pirmtakas la-
bai aukštai iškėlė
kartelę, o tokio pa-
tyrusio politiko ir
pareigūno patirtis,
ryšiai, autoritetas
turėtų būti valsty-
bės panaudojami ir
vertinami. L. Lin-
kevičius buvo mi-
nimas kaip bene
realiausias kandi-
datas užimti Lietu-
vos ambasadoriaus
Jungtinėse Ameri-
kos Valstijose postą. 

Tuo metu R. Karobliui buvo pranašaujamos ambasadoriaus Europos
Sąjungoje pareigos. Jo perspektyvos irgi vertintos kaip šviesios – ir pir-
miausia dėl to, kad jį, kaip ministrą, teigiamai vertino beveik visos politi-
nės jėgos, krašto apsaugos sistemos atstovai. 

Užkliuvo aktyvumas 
Tačiau Prezidentūra naujajai Užsienio reikalų ministerijos vadovybei

aiškiai nurodė nepritarsianti abiejų buvusių ministrų skyrimui į tokius svar-
bius diplomatinius postus. Ypač Prezidentūrai užkliuvo L. Linkevičius. 

G. Nausėdą užrūstino tai, kad L. Linkevičius esą buvo pernelyg akty-
vus dėl Baltarusijos reikalų ir savo veiksmų pakankamai nederino su Pre-
zidentūra. Anot šalies vadovo, buvęs ministras nederamai užbėgdavo už akių,
ragindamas ir ES, ir Lietuvą griežtinti sankcijas Minsko režimo atstovams. 

Tuo metu, kai ES ir net atskiros mūsų regiono valstybės dar svarstė dėl
bendrų ar nacionalinių sankcijų, L. Linkevičius ragino bent Lietuvą baus-
ti daug didesnį ratą režimo atstovų, nei iš pradžių planuota. G. Nausėdos
įsitikinimu, ministras turėjo tai derinti ne tik su juo, bet ir laukti kitų Bal-
tijos valstybių, taip pat Lenkijos nuomonės bei pozicijos ir taikytis prie jos. 

Siūlymai ir atmetimai
Tiesa, Prezidentūra dabar vykstančiose užkulisinėse derybose dėl am-

basadorių kėdžių buvo nusileidusi dėl vienos progos L. Linkevičiui – esą
la bai neprieštarautų, jei jam būtų skirtas, pavyzdžiui, Lietuvos atstovo prie
Europos Tarybos postas Strasbūre. Tačiau, „Lietuvos ryto” šaltinių teigi-
mu, tiek pats L. Linkevičius, tiek kiti derybose dalyvaujantys politikai tokį
siūlymą įvertino kaip dar didesnį buvusio ministro pažeminimą. 

Tuomet Prezidentūra esą signalizavo, kad jei jau L. Linkevičius toks iš-
puikęs, nieko nebegaus.  

Pats L. Linkevičius, dar būdamas ministras, R. Karoblį siūlė ambasa-
doriumi ES, tačiau jau tuomet iš prezidento sulaukė neigiamo atsakymo.
Konkretūs postai ar pareigūnai, dėl kurių prezidentas supyko ant krašto ap-
saugos vadovo, užkulisiuose nėra detaliai aptariami, tačiau, anot šaltinių,
greičiausiai G. Nausėda buvo nepatenkintas ginčais su R. Karobliu skiriant
naują karinės žvalgybos vadovybę. 

Postą numatė saviškiui?
Beje, L.Linkevičius ambasadoriumi į ES prezidentui yra siūlęs ir bu-

vusio užsienio reikalų viceministro Albino Zananavičiaus kandidatūrą, ta-
čiau taip pat nesulaukė pritarimo. Vėliau paaiškėjo, kad šį postą G. Nau-
sėda yra numatęs savo politiniam bendražygiui, buvusiam jo prezidento rin-
kimų štabo atstovui, Europos Komisijos pareigūnui Vygandui Jankūnui. 

Keičiantis Seimo valdantiesiems šalies vadovas šį menkai žinomą vei-
kėją protegavo ir viešai – tvirtino, kad jį norėtų matyti šiame poste. 

Eksministras  L. Linkevičius komentuoti konfliktą su Prezidentūra at-
sisakė. 

Vytautas Bruveris, „Lietuvos rytas”

R.�Karoblio�(k.)�ir�L.�Linkevičiaus�diplomatines�karjeras�gali
sužlugdyti�Prezidentūra.������ LRT nuotr.



2021 SAUSIO 21  D., KETVIRTADIENIS8 DRAUGAS

Tautinis�kostiumas�–�svarbus�nacionalinės�kultūros
simbolis.�Jį�tiktų�vilkėti�kai�kuriuose�tarptautiniuose
renginiuose.�Gana�dažnai�jis�vilkimas�per�šeimos�šven-
tes,�kuriose�išlikę�daug�tradicinių�papročių.�Dažnu�at-
veju�jis�gali�būti�vilkimas�ir�kaip�pobūvių,�iškilmingų
priėmimų�drabužis.�Šią�etiketo�taisyklėse�numatytą
tautinio� kostiumo� funkciją� galima� vertinti� ir� pra-
gmatiškai�–�nors�tautinis�kostiumas�yra�brangus,�jį�vil-
kėti�galima�kad�ir�visą�gyvenimą.

Tradicinis tautinis kostiumas paprastai reiškia
tam tikro laikotarpio ir regiono daugumos gy-
ventojų išeiginę aprangą. Lietuvių kostiumą

reprezentuoja XIX a. pabaigos–XX a. pirmosios pu-
sės kaimiškosios gyventojų grupės apranga. Šiandien
tyrinėtojų yra išskiriami autentiški etnografiniai
drabužiai, tautiniai drabužiai, archeologinė, istori-
nė apranga, etnizuoti drabužiai, kolekcijos su liau-
diško stiliaus elementais, pasaulietinė apranga.

Moteriški tautiniai rūbai pasižymėjo ne tik de-
talių įvairove, bet ir puošnumu – stilizuotų dekora-
cinių geometrinių, augalinių ornamentų gausa.
Tad nenuostabu, kad daugiausia tyrinėti ir komp-
lektuoti moterų tautiniai drabužiai, nes vyrų kos-
tiumai buvo ne tokie išskirtiniai, paprastesni. Tau-
tinio rūbo tyrinėtojų paprastai yra išskiriami keli et-
nografiniai lietuvių aprangos tipai: aukštaičių, dzū-
kų, suvalkiečių (kapsų ir zanavykų), žemaičių ir Klai-
pėdos krašto gyventojų. 

Tautiniams kostiumams moterys audinius su-
siverpdavo pačios iš linų, kanapių ir vilnos. Audė ran-
kinėmis staklėmis. Tik papuošimams naudoda vo
pirktinius spalvotus medvilnės siūlus. Geriausius vil-
nos ir lino siūlus dažydavo natūraliais augalinės kil-
mės dažikliais. Pasiruošti ypatingoms progoms skir-
tą apeiginį rūbą ir pasisiūti kasdienius drabužius
buvo kiekvienos merginos ir moters pareiga. Todėl
vieno ar kito etnografinio regiono gyventojų dra-
bužiai įgijo savitus, tik jam būdingus bruožus.

Drabužis – tautinės savimonės išraiška

XIX a. – XX a. pradžioje tautinio atgimimo idė-
jų paveikta lietuvių šviesuomenė, vilkėdama tauti-
nius kostiumus, demonstravo tautinę savimonę. Iš-
eiginė valstiečių apranga pradėta branginti ir ver-
tinti kaip tautos vertybė, ja vilkintys žmonės fotog-
rafuoti, o nuotraukos kaip sektinas pavyzdys skelb-
tos įvairiuose leidiniuose. Jų yra patekę ir į muzie-
jus. Nuotraukose užfiksuoti išeiginiais drabužiais vil-
kintys pavieniai valstiečiai ar jų šeimos, įvairiomis

Gyvoji Lietuvos tradicija

Parengė Loreta Steffens

MADOS SKRYNIA

Aukštaičių�tautiniai�kostiumai. Žemaičių�tautiniai�kostiumai.

Gražiausio�tautinio�kostiumo�konkurso�nugalėtojai�Vainučių
šeimyna.

Dainų�šventė.

Suvalkiečių�tautiniai�kostiumai.

progomis tautiniais kostiumais pasipuošę inteli-
gentai. Ankstyviausia nuotrauka primena lietuvių
etnografijos pristatymą Pirmojoje Rusijos imperijos
tautų etnografijos parodoje, vykusioje 1867 m. Mask-
voje; kitoje įamžinta lietuvininkų deputacija, 1878 m.
vykusi pas Prūsijos karalių prašyti leidimo grąžin-
ti į mokyklas lietuvių kalbą. Rytprūsių fotografo Ro-
berto Minzlofo nuotraukos su užfiksuotomis XIX a.
pabaigos Ragainės apylinkių lietuvininkų gyvenimo
scenomis buvo platinamos Pasaulinėje Paryžiaus pa-
rodoje 1900 metais. Ten pirmą kartą įrengtoje sava-
rankiškoje lietuvių ekspozicijoje eksponuota per
du šimtus nuotraukų; ne vienoje – tautiniais dra-
bužiais apsirengę lietuviai kasdienės buities aplin-
koje. Parodoje pristatytas Lietuviškas albumas buvo
apdovanotas parodos aukso medaliu.

Istorinės aplinkybės lėmė, kad tautinis kostiu-
mas pirmiausia pradėtas populiarinti Mažojoje Lie-
tuvoje, kur kultūros veikėjai rinko ir liaudies meno
parodose eksponavo tautinių drabužių pavyzdžius,
skatino atkurti savo kraštui būdingas senąsias au-
dimo technikas, drabužių siuvimą ir nešioseną, or-
ganizavo kostiumo šventes. Daug nuveikė Tilžės lie-
tuvių giedotojų ir Birutės draugijų narės, kurių vil-
kėtos tamsios suvarstomos liemenės, išilgadryžiai si-
jonai, balti siuvinėti marškiniai ir balta skersadry-
žių raštų prijuostė Mažojoje Lietuvoje tapo tautiniais
drabužiais.

Rusijos valdžios įvestų kultūrinės veiklos apri-
bojimų varžomoje Didžiojoje Lietuvoje apie tautinius
drabužius prabilta tik atgavus spaudos laisvę 1904 me-
tais. Kaime tuo metu buvo paplitę vėlyvi, miesto ma-



DRAUGAS 92021 SAUSIO 21  D., KETVIRTADIENIS

dai artimi drabužiai. Tautinį kostiumą
populiarino katalikiška jaunimo pa-
vasarininkų organizacija, per kuopų ir
kitas šventes rengusi audinių tauti-
niams drabužiams parodėles; juo puo-
šėsi Vilniaus universiteto lietuvių stu-
dentų visuomeninių organizacijų na-
riai, seserys kazimierietės, šaulės; Lie-
tuvos katalikių moterų draugija jį
buvo pripažinusi savo uniforma.

Unikalu ar – uniforma?

Pradėjus švęsti tautą vienijančias
visuotines Dainų šventes (pirmoji įvy-
ko 1924 m. Kaune), pastebėta, kad iš
įvairiausių Lietuvos vietos atvykusių
dalyvių apranga labai skirtinga ir at-
rodo skurdžiai, nedarniai. Tad dar
Pirmojoje Lietuvos Respublikoje siek-
ta sukurti unifikuotą, bet išlaikantį su-
btilų regioninį etnografinį atspalvį,
proginį lietuvišką tautinio kostiumo
variantą.

Aukštaitė.

Mikalina�Glemžaitė.

Dzūkų�tautiniai�kostiumai.

Pasaulio�lietuvių�kongreso�dalyvės�1935�metais.

raudonais skersiniais raštais iš pirk-
tinių medvilninių siūlų („žičkų”). Au-
dinių ornamentai nesudėtingi (katpė-
dėlės, langučiai, juostelės). Marški-
nių puošybai būdingi rinktiniai „žič-
kų” raštai ar įvairaus pločio „žičkų”
juostelių užaudimai rankovių galuose,
rankogaliuose, perpetėse, apykaklės
krašteliuose ir ant krūtinės. Išeigi-
niams drabužiams naudotas milas,

Prijuostės buvo audžiamos panašiu
būdu kaip ir sijonai. Jos būdavo lininės
arba medvilninės, būdingas raudonos
ir baltos spalvos derinys su įaustais rau-
donais dryželiais, o pietų Žemaitijoje –
kelių ryškių spalvų. Žemaitės mėgo
vilkėti gofruotas, raukčiais papuoštas,
klostytas liemenes. Taip pat mėgiami
švarkeliai, sermėgos. Žemaitės neap-
sieidavo be karolių, škaplierių. Mergi-
nos dėvėdavo vainikus, o ištekėjusios
moterys – įstrižai sulenktas skareles. Iš-
skirtinis žemaitės šventinio kostiumo
bruožas – ant pečių dėvima skraistė.

Klaipėdietės siuvamuose marški-
niuose mėgo ne tik įausti norimus pa-
puošimus, bet juos ir išsiuvinėti. Mo-
terų sijonai – vilnoniai, languoti, dry-
žuoti su vyraujančiais tamsiai mėlynų
ir raudonų arba žalių ir raudonų spal-
vų deriniais. Klaipėdiečių prijuostės
austos keletu audimo būdų (kaišytiniu,
rinktiniu, atlasiniu) iš lininio audi-
nio. Jos dažniausiai būdavo baltos su
įaustais raudonais gėlių ornamentais.
Liemenės mėgiamos trumpos, plačiai
iškirptos nugaroje ir krūtinėje. Taip
pat, dėvėti ir neilgi tamsiai mėlyni
švarkeliai. Klaipėdietės prie juosmens
ryšėjo delmoną, juosėjo rinktinėmis
juostomis. Tačiau Klaipėdos krašto
tautinis kostiumas XX a. pasikeitė – ryš-
kias spalvas užgožė tamsios. Marškiniai
tapo paprastesni, siuvinėti tamsiu kry-
želiu. Sijonai tapo smulkiai gofruoti,
klostyti. Prijuostės taip pat tamsios,
austos iš brangaus audinio. Tik del-
monai išliko spalvingi. Klaipėdos kraš-
to tautinis kostiumas, sudarytas tik iš
juodos spalvos, vadinamas juodine. 

Prijuostė – spalvingiausia 
suvalkiečių kostiumo dalis

Suvalkijos regionas skirstomas į
zanavykus ir kapsus. Šių dalių tautinis
kostiumas šiek tiek skiriasi. Zanavykių
gražiausia ir spalvingiausia kostiu-
mo dalis – rinktinės ir kaišytinės pri-
juostės, puošiamos spalvingais stili-
zuotais ornamentais, įkomponuotais iš-
ilginėmis eilėmis ir išmėtytais po visą
prijuostės foną. Prijuostėms būdingi le-
lijos, lelijos ir žirnelių arba žvaigždu-
čių raštai, roželių, žvaigždučių, sauly-
čių ornamentai. Zanavykių marški-
niai be balto kiauraraščio puošiami
raudonų „žičkų” lelijų raštais, siuvi-
nėtais pildymo technika. Kapsės išei-
ginius marškinius dažniausiai siuvi-
nėdavo baltais siūlais. Kapsėms bū-
dingos ilgos liemenės, juosiamos pla-
čiomis rinktinėmis juostomis. Suval-
kietės marškiniai turi panašumų su
aukštaičių krašto marškiniais, tačiau
išsiskiria ypač plačiomis, suraukto-
mis rankovėmis. Šio krašto sijonai –
pusvilnoniai, platūs, dryžuoti, vyrau-
ja viena spalva, dažniausiai tamsi. Su-
valkiečių liemenės siuvamos iš bran-
gaus audinio, trumpos su platėjan-

čiais skverneliais. Vyraujančios spal-
vos – tamsiai žalia, raudona, auksinė.
Suvalkiečiai prie tradicinių tautinių
rūbų ryšėdavo rinktines juostas. Juos-
tų kraštai dažniausiai platūs bei vešlūs
kutai. Suvalkietiškoms juostoms bū-
dingi ornamentai: erškėtėliai, varlytės,
vingiai. Merginos mėgo puoštis aukso
spalvos galionais, o ištekėjusios mo-
terys dėvėjo kykus. Taip pat, buvo pa-
plitę vašeliu nertos kepurėlės.

Dzūkių sijonų langeliai 
smulkesni negu aukštaičių

Dzūkėms būdingi languoti sijonai,
tačiau jų langeliai yra smulkesni negu
aukštaičių, dažnai su įaustu papildomu
raštu. Šiame Lietuvos regione aptin-
kamos languotos ir dryžuotos, dažnai
tamsesnių spalvų prijuostės. Tik Dzū-
kijoje sutinkamos plačios kaišytinės
juostos, kurios yra vienpusės, t. y. turi
gerąją ir blogąją puses, nors dažnai,
kaip ir visoje Lietuvoje, naudojamos ir
rinktinės plačios juostos.  Dzūkių sijo-
nai – vilnoniai, languoti dvejomis pa-
grindinėmis ir dvejomis papildomo-
mis spalvomis. Pagrindinį koloritą su-
daro – mėlyna, tamsiai violetinė, tam-
siai raudona, tamsiai žalia, violetinė ar
ruda, o juostos įaudžiamos pačių įvai-

Tautinio kostiumo raida ir re-
konstrukcija itin domėjosi tekstili-
ninkas, grafikas, tapytojas Antanas
Tamošaitis. 1939 m. Kaune buvo iš-
leistas jo sudarytas lietuvių moterų tau-
tinių rūbų albumas. Tačiau labiausiai
tautinio rūbo populiarinimu mieste
rūpinosi etnografė, pedagogė, Šaulių
sąjungos narė Mikalina Glemžaitė
(1891–1985). Ji rašė: „Tautinis drabužis
pažymi tautos būdą, parodo tautos
meną, skirtingą jos kultūrą. Tokių
drabužių dėvėjimas turi didelę reikšmę
ir tautiniam auklėjimui. Tautinis dra-
bužis negali būti uniforma, nes jis turi
būti daugiau ar mažiau individualus.
Jis yra iškilmių apdaras. Jis tinka dė-
vėti teatre, vakaruose bei pobūviuose.
Ir kai mes norime ypatingai pagerbti
kokią nors šventę, tada rengiamės tau-
tiniais drabužiais.”

Pasitelkusi ir profesionalias, ir
mėgėjiškas kūrėjų pajėgas, ji surinko
gausią įvairių Lietuvos regionų tauti-
nių kostiumų pavyzdžių kolekciją, ska-
tino savo mokinius, studentus fiksuo-
ti etnografinius aprangos bruožus ar-
timojoje aplinkoje.

Tautinio kostiumo vilkėjimas buvo
ir yra svarbi tautos išlikimo sąlyga. XX
a. viduryje tremiami iš Tėvynės lietu-
viai pasiimdavo jį kaip būtiniausią
daiktą ir saugodavo kaip šventenybę. 

Aukštaičių drabužių spalvos – 
šviesios ir kuklios

Aukštaičių moterų drabužių spal-
vos ir raštai kuklūs, vyrauja šviesios
spalvos, ypač balta. Mėgstamos baltos
lininės prijuostės, žemai puošiamos

čerkesas bei pirktiniai audiniai, o kas-
dieniniai drabužiai buvo siuvami dau-
giausia iš lininių, pakulinių ar pašu-
kinių namų darbo audinių. Aukštaičių
vilnoniai languoti sijonai pasižymėjo
keturių spalvų deriniu. Pagrindinės di-
desniųjų langelių spalvos – raudona ir
žalia, su įterptais siaurais geltonais ir
tamsiai violetiniais arba geltonais ir
juodais dryželiais. Gražiausia ir puoš-
niausia Aukštaitijos tautinio kostiumo
dalis – liemenė. Jos buvo siuvamos iš
brangių audinių, tokių kaip brokato,
aksomo, damasto ar šilko. Vyraujan-
čios spalvos – žalia, raudona, sidabri-
nė arba auksinė. Liemenės galėjo būti
trijų modelių: nuo liemenės pridurtais
klostytais skverneliais; į apačią pla-
tėjančiais, nuo liemens nesusiūtais
skverneliais arba nugaroje sulig lie-
meniu, o priekyje prailgintais skver-
neliais. Aukštaitės puošėsi archajiškų
raštų rinktinėmis arba pintinėmis
juostomis. Netekėjusios aukštaičių
moterys dėvėjo aukso spalvos galionus,
o tekėjusios – nuometus arba kykus.
Aukštaitės dėvėjo gintaro karolius,
stiklinius arba koralinius vėrinius.

Baltijos pajūrio ryškus 
tautinis kostiumas

XIX a. pab. – XX a. pr. žemaičių dra-
bužiai buvo ryškesnių spalvų negu
aukštaičių. Šiam regionui būdingas
savitas liemenės sukirpimas, išilgad-
ryžiai sijonai. Išilgais dryžiais puošia-
mos ir prijuostės, kuriose dažniausiai
derinamos balta ir raudona spalvos. Že-
maitės dėvėdavo kelias skaras („kus-
kas” arba „žičkinius raiščius”). Daž-
niausiai avėdavo medinėmis klumpė-
mis. Iki XX a. šio krašto moterų marš-
kiniai – bene puošniausia tautinio kos-
tiumo dalis. Žemaičių moterų marški-
niai – labai panašūs į aukštaičių, tačiau
papuošti kitaip. Žemaitės mėgo smul-
kius raudonos spalvos ornamentus
įausti į krūtinės užsegimo juostelę,
apykaklę, rankogalius. Marškinių apy-
kaklė – stati.  Žemaičių sijonai audžia-
mi atlaso audimu, būdinga nesimet-
riška raporto kompozicija. Žemaičių si-
jonai – išilgai dryžuoti, viena – vyrau-
jančia (dažniausiai raudona) ir sude-
rintomis dar keturiomis spalvomis.

riausių spalvų siūlais. Prijuostės pasi-
žymi savo spalvingumu. Vyraujančios
spalvos: balta ir raudona, balta ir mė-
lyna, balta su įaustais ornamentais, rau-
dona, juoda. Dzūkių marškiniai iden-
tiški aukštaičiams. Skiriasi tik įau-
džiamų ornamentų dydžiu. Dzūkių lie-
menės – nuo liemens platėjančiais
skverneliais. Dzūkės puošdavosi rink-
tinėmis juostomis, kurių raštai būdavo
labai įvairūs. Atskirus jų ornamentus
dzūkės vadindavo: eglutėmis, grėbliu-
kais, roželėmis. Dažniausias dzūkiškų
juostų raštas raudonas, mėlynas, žalias
arba tamsiai violetinis. Dzūkės puoš-
davosi koralų karoliais, kykais, skare-
lėmis, ištekėjusios moterys apsisiaus-
davo lino drobulėmis.



2021 SAUSIO 21  D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS10

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

Pasaulis ragina nedelsiant paleisti A. Navalnyj
Berlynas (ELTA, BNS) – Rusija turėtų „nedelsiant” paleisti Kremliaus kri-

tiką Aleksejų Navalnyj, pareiškė Vokietijos užsienio reikalų ministras Heiko
Maas po to, kai Vakarai pasmerkė opozicionieriaus sulaikymą Maskvos oro uos-
te.

Aleksejus Navalnyj „priėmė sąmoningą sprendimą sugrįžti į Rusiją, nes jis
ją laiko savo asmeniniais ir politiniais namais”, sakė H. Maas, pridurdamas,
esą tai, kad Rusijos tarnybos sulaikė A. Navalnyj sausio 16 dieną vos jam su-
grįžus, yra „visiškai nesuvokiama”.

44-erių opozicionerius buvo sulaikytas Maskvos Šeremetjevo oro uoste, kai
nusileido iš Vokietijos atskridęs lėktuvas. 

A. Navalnyj būklė staigiai pablogėjo rugpjūtį, skrydžio iš Sibiro metu, vė-
liau jis buvo pervežtas iš Omsko ligoninės į Berlyną. Vakarų ekspertai nusta-
tė, kad politikas buvo apnuodytas sovietine nervus paralyžiuojančia medžia-
ga „Novičiok”.

Vokietija nori, kad Rusija „visapusiškai ištirtų apnuodijimą ir nuteistų nu-
sikaltėlius”, teigė ministras.

Rusijos kalėjimų tarnyba (FSIN) tvirtino, neva A. Navalnyj yra ieškomas
dėl keleto 2014 m. atidėtos bausmės už sukčiavimą pažeidimų, ir jis esą „bus su-
laikytas” iki teismo nuosprendžio. Kremlius neigia prisidėjęs prie apnuodiji-
mo, o Rusijos tyrėjai tikina, neva nėra jokio pagrindo pradėti tyrimą.

JAV, ES, kelios ES šalis, Kanada ir aukštas išrinktojo JAV prezidento Joe
Biden patarėjas pareikalavo nedelsiant paleisti A. Navalnyj, o dalis ES politi-
kų paragino įvesti naujų sankcijų Rusijai.

„Esame labai sunerimę dėl A. Navalnyj suėmimo, raginame nedelsiant jį
paleisti ir užtikrinti jo teises teismo proceso metu pagal teisinės valstybės prin-
cipą. Pakartojame raginimą surengti išsamų ir nešališką tyrimą dėl jo apnuo-
dijimo”, – teigė JT žmogaus teisių komisarė Michelle Bachelet.

Europos Komisijos pirmininkė Ursula von der Leyen prisijungė prie kitų
Vakarų valstybių pareigūnų ir pasmerkė A. Navalnyj sulaikymą.

U. von der Leyen pakartojo Briuselio raginimą surengti nepriklausomą ty-
rimą dėl pasikėsinimo į A. Navalnyj gyvybę.

Jungtinės Karalystės užsienio reikalų sekretorius Dominic Raab pasmer-
kė A. Navalnyj sulaikymą. Jis teigia, kad tai „pasibaisėtinas” žingsnis. 

„Užuot persekojusi A. Navalnyj Rusija verčiau paaiškintų, kodėl Rusijoje
buvo panaudotas cheminis ginklas”, – teigė jis.

J. Biden JAV neatšauks kelionių apribojimų
Washingtonas (ELTA) – Išrinktojo prezidento Joe Biden atstovė paneigė

Donald Trump pranešimą, kad kelionių apribojimai iš daugumos Europos ša-
lių ir Brazilijos bus panaikinti. 

„Atsižvelgdama į medikų komandos rekomendacijas, administracija ne-
ketina sausio 26-ąją atšaukti šių apribojimų, – sakė J. Biden sekretorė spaudai
Jena Psaki. – Tiesą pasakius, ketiname griežtinti su tarptautinėmis kelionėmis
susijusias priemones, kad dar labiau apribotume COVID-19 plitimą.”

Riaušininkė pagrobė N. Pelosi kompiuterį 
Washingtonas (LRT.lt) –

FTB tiria įtarimus, kad vie-
na iš riaušininkų, kurie sau-
sio 6-ąją įsiveržė į Kapitolijų,
pagrobė Atstovų Rūmų pir-
mininkės Nancy Pelosi kom-
piuterio duomenis ir juos
bandė parduoti rusams.

Pennsylvanijos gyven-
toja Riley June Williams pa-
vogė N. Pelosi nešiojamąjį
kompiuterį arba jo kietąjį
diską ir jį ketino parduoti pa-
žįstamam iš Rusijos, kuris jį
ketino parduoti Rusijos už-
sienio žvalgybos tarnybai.

FTB nurodo, kad R. J.
Williams yra pabėgusi iš
savo gyvenamosios vietos ir savo motinai nenurodė, kur ir kiek laiko bus iš-
vykusi. Moteris yra užfiksuota vaizdo įraše iš riaušių Kapitolijuje. 

Vaizdo įrašuose buvo užfiksuota grupė rusiškai kalbančių riaušininkų, ma-
tėsi ir žmonių su lietuviška trispalve. 

Tiria N. Sarkozy konsultacinę veiklą Rusijoje
Paryžius (ELTA) – Prancūzijos nacionalinė prokuratūra finansiniams nu-

sikaltimams tirti pradėjo parengtinį tyrimą įtarus buvusį šalies prezidentą Ni-
cola Sarkozy galima „prekyba poveikiu”.

Tyrimas atliekamas po Žvalgybos ir kovos su pogrindinėmis finansinėmis
schemomis tarnybos (Tracfin) pranešimų kodėl N. Sarkozy gavo atlygį iš Ru-
sijos draudimo bendrovės „Reso-Garantia”. 

N. Sarkozy 2019 metais sudarė su kompanija ilgametę konsultavimo sutartį,
kurios vertė – 3 mln. eurų.

Tyrėjai  mėgina patikslinti, ar buvęs prezidentas dirbo kaip konsultantas,
kas yra visiškai teisėta, ar jis užsiiminėjo delikačia potencialiai lobistine veik-
la.

PASAULIS

Riaušininkė�ketino�pasitarnauti�Rusijos�žvalgybai.�
NZ Herald nuotr.

Kas tie žymiausieji riaušininkai, 
šturmavę Kapitolijų? 

Kai�minia�Donald�Trump�šalininkų,�paskatinta�paties�buvusio�prezidento,
suplūdo�į�JAV�Kapitolijų,�prasibrovė�pro�teisėsaugos�pajėgas�ir�įsisiautėjo
Kongreso�salėse,�apie�šį�įvykį�aidėjo�visas�pasaulis.�Žuvo�policijos�pa-

reigūnas,�kuriam�buvo�smogta�į�galvą�gesintuvu,�ir�riaušininkė,�kurią�nušovė
policininkas�–�moteris�bandė�prasibrauti�pro�Kapitolijaus�apsaugą.�

Dar trys žmonės mirė vėliau dėl patirtų sunkių sužalojimų. 
Buvo apkaltinta daugiau nei 70 žmonių ir iškelta 170 bylų. 
FTB gavo daugiau nei 100 000 pranešimų apie riaušių dalyvius, įskai-

tant nuotraukas ir vaizdo įrašus. 
Štai keletas žymiausių areštuotų riaušininkų. 

Jake Angeli 

J. Angeli, žinomas sąmokslo teorijų skleidėjas iš Arizonos, kurio tik-
rasis vardas yra Jacob Anthony Chansley, buvo nufotografuotas Kapitoli-
juje, o netrukus areštuotas. 

Jis įėjo į pastatą pusnuogis, veidą nusidažęs raudonai, baltai ir mėly-
nai, užsidėjęs raguotą kailinę kepurę. 

Gavęs Q Šamano pravardę dėl nepagrįstų „QAnon” sąmokslo teorijų
skleidimo, Jake Angeli buvo nuolat matomas D.Trump palaikančiuose mi-
tinguose Arizonoje nuo 2016 metų rinkimų.  

Adam Johnson 

A. Johnson iš Parrish, Floridos valstijos, po to, kai pasirodė nuotrau-
ka, kurioje jis šypsosi ir mojuoja, nešdamasis Nancy Pelosi pranešimams
skaityti skirtos tribūnos dalį. 

Jis dėvėjo kepurę, ant kurios buvo išmegzta D. Trump pavardė, o prie-
kyje buvo matyti skaičius „45”. 

Richard Barnett 

R. Barnett (60 m.) buvo nufotografuotas sėdintis užsikėlęs kojas ant sta-
lo N. Pelosi kabinete. 

Jam pateikti kaltinimai dėl sąmoningo patekimo į ribotos prieigos pa-
statą ar teritoriją be teisėtų įgaliojimų, smurtavimo, šiurkštaus elgesio Ka-
pitolijuje ir viešųjų pinigų, turto ar registrų vagystės. 

Robert Keith Packer 

R. K. Packer, kuris sausio
6 dieną buvo nufotografuotas
vilkintis marškinėlius su už-
rašu „Camp Auschwitz” Ka-
pitolijuje, buvo sulaikytas New
Port News (Washingtono vals-
tija). 

Jis matomas keliose nuo-
traukose, padarytose Kapito-
lijaus teritorijoje. Jo juodi spor-
tiniai marškinėliai su aliuzi-
jomis į nacių mirties stovyklas
ir kaukole sukėlė visuotinį pa-
sipiktinimą. Ant jo marškinė-
lių taip pat buvo frazė „Work
Brings Freedom” („Darbas iš-
laisvina”) – apytikslis „Arbeit
macht frei” vertimas. 

Šie vokiški žodžiai buvo užrašyti ant geležinės arkos, stovėjusios virš
vienos iš mirties stovyklų vartų, kur per Antrąjį pasaulinį karą buvo nu-
žudyta daugiau nei 1,1 milijono žmonių. 

Cleveland Grover Meredith 

Jaunesnysis Meredith buvo apkaltintas grasinimais Nancy Pelosi, kai
jis nuvyko į Washingtoną dalyvauti paramos D. Trump akcijoje ir išsiun-
tė tekstinę žinutę, sakydamas, kad įstatys jai „kulką tiesioginio televizijos
eterio metu”, pranešė federalinė valdžia. 

Federaliniai agentai teigė, kad jis buvo apsistojęs viešbutyje Was-
hingtone ir automobilio priekaboje turėjo ginklų, įskaitant „Glock” pisto-
letą, automatą „Tavor X95” ir kelis šimtus šovinių. 

Lonnie L. Coffman 

L. L. Coffman (70 m.) iš Falkville, Alabamos valstijos, buvo apkaltintas
neteisėtu destruktyvaus prietaiso laikymu po to, kai federalinė valdžia Coff-
man pikape aptikusi 11 Molotovo kokteilių pagaminti skirtų ingredientų
laikytų specialiuose stiklainiuose – juose rasta degiųjų medžiagų, skudu-
rų ir žiebtuvėlių. 

Apžiūrėjus pikapą, rastas ir pistoletas, vienas karabino automatas M4
ir šautuvų dėtuvės, užtaisytos amunicija, pranešė valdžia. Apieškoję L. L.
Coffman, pareigūnai rado dar du ginklus.  

Marie Fazio, nytimes.com

Robert�Keith�Packer�per�Kapitolijaus�įsiveržimą
vilkėjo�„Camp�Auschwitz”�marškinėlius.�

15min.lt nuotr.



11DRAUGAS 2021 SAUSIO 21  D., KETVIRTADIENIS

SPORTAS

Parengė�Dainius�Ruževičius

Sausio�18�d.�Tarptautinės�ledo�ritulio�federacijos�(IIHF)
paskelbtas� sprendimas� atimti� teisę� Minske� rengti
2021-ųjų�pasaulio�elito�diviziono�čempionatą�sulaukė
nemažo�atgarsio.

Šią sporto šaką itin mėgstančioje Rusijoje dėl
IIHF sprendimo būta įvairių nuomonių, o tarp
savo poziciją šios šalies žiniasklaidai išreiš-

kusių asmenų buvo ir JAV gyvenantis Darius Kas-
paraitis.

„Viskas teisingai. Ten vyksta politinis karas. Tai
padarė ne tam, kad nubaustų Lukašenką, o dėl sau-
gumo. Visi matome, kas ten darosi. Koks pasaulio
čempionatas gali būti šalyje, kur vyrauja tokia be-
tvarkė?”, – tinklalapis „Sport-Express” cituoja D. Kas-
paraitį. „O kalbant apie nuomones, kad nukentės ei-
liniai žmonės, o ne politikai... Žmonės vis tiek ken-
tės nuo politikos. Kaip amerikiečiai gali atvažiuoti
į Baltarusiją, kur vyksta politinis karas? Svarbus fak-
torius – ir ledo ritulininkų bei turistų saugumas. Apie
kokią Baltarusiją dar galime kalbėti? Čia lygiai tas
pats, jei Čečėnijoje būtų surengtas pasaulio futbolo
čempionatas, kai ten vyko visa betvarkė”, – dėstė il-

„Laisvė�man�yra�galimybė�nevaržomai
kalbėti,�reikšti�mintis�ir�išreikšti�save.�Lais-
vė�–�tai�galimybė�keliauti,�būti�pasaulio
piliečiu�ir�laisvai�grįžti�bei�gyventi�savo
tėvynėje.�Laisvė�man�taip�pat�yra�galė-
jimas�laisvai�mylėti�ir�būti�savimi.�Ačiū
už�laisvę�nevaržomai�siekti�savo�svajo-
nių!”,�–�taip�Sausio�13-osios�proga�Lie-
tuvą�sveikino�Jonas�Valančiūnas.

Memphis „Grizzlies” aukštaū-
gis po pergalingos kovos su
Minnesotos „Timberwolves”

klubu socialiniame tinkle „Facebook”
pasidalijo nuotraukomis, kuriose įsi-
amžino su lietuviška atributika.

Sausio 13 d. 28-erių krepšininkas
sužaidė geriausias savo sezono rung-
tynes. Į „Timberwolves” krepšį aukš-
taūgis įmetė 24 taškus ir atkovojo 16 ka-
muolių. „Grizzlies” rungtynes laimėjo
118:107.

Tautietis skyrė 
techninę pražangą

Vis labiau įsibėgėjančiame NBA
sezone Memphis „Grizzlies” iškovojo
dar vieną pergalę. J. Valančiūno at-
stovaujamas klubas išvykoje 101:91
įveikė Clevelando „Cavaliers” krepši-
ninkus.

Nuostabiai�naują�NBA�sezoną�pradėjęs
Domantas�Sabonis�vis�aukščiau�kelia
savo�galimybių�kartelę.�Dar�pernai�de-
biutavęs�„Visų�žvaigždžių”�rungtynėse,
dabar� lietuvis� jau� dalyvauja� naudin-
giausio�lygos�krepšininko�lenktynėse.�

D. Sabonis sezoną pradė-
jo per susitikimą rink-
damas geriausius kar-

jeros skaičius – 21,8 taško, 12,5
atkovoto kamuolio ir 5,8 rezul-
tatyvaus perdavimo. Svarumo
prideda ir puikūs Indianos „Pa-
cers” rezultatai – su 8 pergalė-
mis ir 5 pralaimėjimais lietuvio
komanda Rytų konferencijoje
dalijasi 3–4 vietas. 

Tokia D. Sabonio ir „Pa-
cers” sezono pradžia nelieka
nepastebėta lygos ekspertų. Lie-
tuvis jau vardijamas tarp lyde-
rių MVP lenktynėse. Nba.com
sudarytame naudingiausių re-
guliariojo sezono krepšininkų
sąraše D. Sabonis atsidūrė 8-oje vietoje.
Į šį sąrašą nebuvo patekęs joks NBA
rungtyniavęs lietuvis. 

Skaičiai verčia aiktelėti

Rungtynėse su Phoenix „Suns” D.
Sabonis pirmąkart per karjerą pelnė
daugiau nei 20 taškų ir atkovojo dau-

giau nei 20 kamuolių. Vis dėlto jo pel-
nytų 28 taškų ir atkovotų 22 kamuolių
nepakako – „Pacers” namuose 117:125
nusileido „Suns” (7/3) komandai.

Istorinę ribą D. Sabonis peržengė
jau per pirmuosius tris kėlinius, o to-
kių skaičių iki šiol nebuvo pasiekęs nė

vienas „Pacers” krepšininkas.
24 metų 211 cm ūgio lietuvis per

aikštėje praleistas 41 min. surinko 28
taškus (12/20 dvitaškių, 0/4 tritaškių,
4/8 baudų), atkovojo 22 kamuolius, at-
liko 4 rezultatyvius perdavimus, pa-
darė 3 klaidas ir prasižengė 5 kartus. 22
atkovoti kamuoliai – jo asmeninio re-
kordo pakartojimas.

D.�Kasparaitis:�„Koks�pasaulio�čempionatas�gali�būti�šaly-
je,�kur�vyrauja�tokia�betvarkė?”

D. Kasparaitis Baltarusiją lygino su Čečėnija

J.�Valančiūnas:�„Ačiū�už�laisvę�nevaržomai
siekti�savo�svajonių!”

Po geriausių sezono rungtynių – 
žinutė Lietuvai

D.�Sabonis�geriausio�NBA�žaidėjo�–�MVP�–�lenktynėse
minimas�tarp�lyderių.

D. Sabonis toliau 
spraudžiasi tarp žvaigždžių

Prie komandos pergalės aukštaū-
gis iš Lietuvos per 30 minučių prisidėjo
įmesdamas 12 taškų, atkovodamas 7 ka-
muolius ir atlikdamas 3 rezultatyvius
perdavimus. Tačiau antrajame kėli-
nyje J. Valančiūnas buvo nubaustas
technine pražanga, kurią skyrė vie-
nintelis NBA dirbantis teisėjas iš Lie-
tuvos Gediminas Petraitis.

gametis NHL lygos žaidėjas.
Pasaulio čempionatą Baltarusija turėjo rengti

kartu su Latvija. Kol kas nėra aišku, ar pirmenybės
bus patikėtos organizuoti vien tik latviams – IIHF dar
turi priimti galutinį sprendimą. Turnyras gali už-
sukti ir į Daniją arba Slovakiją.

Ilgus metus NHL komandose žaidęs D. Kasparaitis
yra gana dažnas Rusijos žiniasklaidos pašnekovas. Lie-
tuvis prisimenamas dėl savo sėkmingo žaidimo rusų
pagrindu suformuotoje Jungtinėje rinktinėje (buvu-
si Sovietų Sąjungos komanda), su kuria 1992-aisiais
tapo olimpiniu čempionu. Vėliau jau Rusijos rinkti-
nės gretose jis iškovojo olimpinį sidabrą (1998) ir bron-
zą (2002).

Prabėgus keliolikai metų po šių įvykių D. Kas-
paraitis apsivilko ir Lietuvos rinktinės aprangą. 2018-
aisiais legendinis gynėjas padėjo lietuviams laimė-
ti B I grupės diviziono aukso medalius Kaune.

Laiko pergale

Pirmenybės gegužės 21–birželio 6 dienomis tu-
rėjo būti rengiamos Rygoje ir Minske. Kaip deklaravo
IIHF, sprendimas atimti iš Minsko teisę rengti tur-
nyrą priimtas dėl saugumo priežasčių – IIHF taryba
nutarė, kad Baltarusijos sostinėje negalės užtikrin-
ti žaidėjų, teisėjų, žiūrovų ir žiniasklaidos atstovų ge-
rovės bei saugaus judėjimo tiek dėl šalyje augančios
politinės įtampos, tiek ir dėl sudėtingos COVID-19 si-
tuacijos.

Baltarusijos opozicijos lyderė Sviatlana Cicha-
nouskaja sakė, kad baltarusiai pasiekė savo, ir pa-
saulio čempionato perkėlimą iš Minsko pavadino ša-
lies piliečių pergale. „Tai pergalė, nes nebus papil-
domos represijų bangos ‘valant’ miestą prieš pasaulio
čempionatą. Tai pergalė, nes Lukašenkai nepavyko
sudaryti įspūdžio, esą jis viską kontroliuoja. Tai per-
galė, nes baltarusiai pasiekė savo ir padarė tai drau-
ge”, – sakoma baltarusių opozicijos lyderės pareiš-
kime.

Padėti kaimynams siūlosi lietuviai

Kuo pakeisti Minską – šiuo metu pagrindinis gal-
vosūkis IIHF vadovybei. Vienas iš variantų – visas pir-
menybes sukoncentruoti Latvijoje. O jei kaimynams
prireiktų pagalbos, švietimo, mokslo ir sporto vice-
ministras Linas Obcarskas teigia, jog Lietuva pasi-
ruošusi ją suteikti. Viceministro teigimu, Lietuvoje
galėtų būti rengiamos vienos iš dviejų pirmo čem-
pionato etapo grupių kovos. Tiek Vilniuje, tiek Kau-
ne praeityje jau yra vykę žemesnių pasaulio pirme-
nybių divizionų turnyrai.

Vis dėlto kol kas IIHF posėdžiuose Lietuvos
vardo nėra. Šiuo metu svarstomi trys variantai – Lat-
vija čempionatą gali rengti su Danija, su Slovakija
arba visą krūvį prisiimti vienai. Kaip sakė Šveica-
rijoje šiuo metu posėdžiuose dalyvaujantys latviai,
jokių kitokių variantų bent jau šiuo metu IIHF ne-
planuoja svarstyti.

Praėjusių metų pabaigoje sustiprėjus abejonėms
dėl to, ar čempionatas galės kaip planuota vykti Mins-
ke, IIHF prezidentas Rene Fasel buvo nuvykęs į Ru-
siją, kuri iškart pasisiūlė perimti iš Baltarusijos var-
žybų organizavimą. Vis dėlto sausio 19 d. R. Fasel tokį
scenarijų atmetė dėl Pasaulinės antidopingo agen-
tūros (WADA) Rusijai paskelbtos sankcijos.

Pasaulio elito čempionate dalyvauja 16 koman-
dų, nugalėtojų titulą šiemet gins Suomija. Pernai pla-
netos pirmenybės Šveicarijoje neįvyko dėl korona-
viruso pandemijos.

Lietuvos vyrų rinktinė IIHF reitinge užima 23-
ią vietą. 2019-aisiais Kazachstane Dainiaus Zubraus
vedami lietuviai kovėsi antroje pagal pajėgumą IA
grupėje, bet liko paskutiniai ir grįžo į IB pogrupį. Vė-
liau pasirodymai tarptautinėje arenoje nutrūko dėl
koronaviruso. Savo ruožtu, Latvijos nacionalinė ko-
manda nuo 1997 metų nuolat varžosi su stipriausio-
mis planetos ekipomis. Geriausias kaimynų pasi-
rodymas – triskart (1997, 2004 ir 2009 metais) užim-
ta septinta vieta.



12 DRAUGAS2021 SAUSIO 21  D., KETVIRTADIENIS

MANO KELIAS – 4

JUOZAS GAILA

Tęsinys. Pradžia sausio 9 d. laidoje

Šūviai

Prasidėjo mokslo metai, įstoti į penktą skyrių rei-
kėjo turėti keturių skyrių baigimo pažymėjimą.
Motina padiktavo laišką mokytojai Rakutie nei

į Marijampolę, kuriame prašiau pažymėjimo ir tu-
rėjau neva motinos vardu padėkoti, kad neprivertė
ma nęs įsirašyti į pio-
nierius. Taip pat ti kė-
jausi, kad mokytoja
primins ką nors apie
tą Stalino plakatą. Ga-
vau laišką tik su pažy-
mėjimu ir savo laišką,
visą išbraukytą rau-
donu pieš tuku su pa-
rašu, kad tai mano
laiško klaidų rinkinys.
Nerodžiau motinai to
laiško. Penktame sky-
riuje buvau mažiau-
sias, bet greitai prita-
pau. Kai kurie mano
skyriuje buvo pravar-
džiuojami. Mano suolo
kaimynas Vytas Ja-
siulevičius buvo tru-
putį aukštesnis už
mane, bet pravadin-
tas „pipi ru”, kitas, kurio motina buvo virėja, buvo
vadinamas „kukarka”. Man kaž kaip pravardės ne-
prilipino. Mo kyklos vedėjas buvo Plečkaitis, jis taip
pat dėstė įvestą vokiečių kalbą. Visada buvo labai pik-
tas, buvo kalbama, kad net ne kartą buvo atėjęs gir-
tas į mokyklą. Virbalio apylinkėse buvo daug kur
rusų paliktų šovinių, net rankinių granatų, o nauji
draugai nusivedė parodyti Vigainės krūmuose pa-
slėptą kulkosvaidį. Tai buvo su skydu ir rateliais
„Maksimas tačanka”, kurį mačiau Dimitrijaus ka-
riš kuose žurnaluose. Buvom keliese, ir kiekvienas
norėjome pašaudyti. Vi gai nės ganyklose maža buvo
krūme lių, tai gana toli galėjai matyti. Pa matėme toli
toli einantį žmogų, ir jie man norėjo parodyti, kaip
jie gąsdina einančius per ganyklas. Nustatė kul kos-
vaidžio taikiklį aukščiau einančio galvos ir paleido
visą seriją šūvių. Pa mačiau žmogų, krentantį ant že-
mės, ir baisiai persigandau. Chebra juo kėsi, kad jie
dažnai taip daro, gąsdindami einančius. Ir iš tikro
žmogus atsistojo ir nuėjo toliau. Toliau krūmuose jie
slėpė dėžę su kulkosvaidžio šovinių juostom ir keliom
rankinėm granatom. Jos buvo ne vokiški „ko čielai”
su medinėmis rankenomis, kuriuos mačiau, kai
pirmieji vokie čių kareiviai pasirodė, bet veik ap va-
lios, kurias galėjai įsidėti į kišenę. Vadinome jas kiau-
šininėmis. Čia aš rodžiau jiems, kaip ištraukti žie-

dą ir skubiai mesti,
nes mokomąsias gra-
 natas man buvo rodęs
Dimitrijus. Mūsų
„Mak simą” kulkos-
vaidį ir granatas Vir-
balio policija surado
ir išsivežė, nors aš
porą jų buvau par si-
nešęs ir paslėpęs na-
muose. Vėliau krū-
muose suradau rusiš-
ką lengvąjį kulkos-
vaidį (Polemyot DP
28), kurio šovinių ap-
kaba buvo kaip lėkštė,
uždedama ant vir-
šaus. Mes vadinda vo-
me – „tas su skaura-
da”. Parsine šiau jį na -
mo ir paslėpiau pa-
šiūrėje, bet neturėjau
nei vieno šovinio jam.

Šeštadienio va-
karais, po sunkių dar-

bų, šluodavau kiemą su motina ir iššlavę barstyda-
vome gelsvu smėliu. Vieną tykų vasaros vakarą, man
su motina bebarstant kieme smėlį, ant kelio pasirodė
didžiulis būrys žmo nių. Pribėgę prie vartų pamatė-
me, kad tai žydai: moterys, vaikai, se nukai. Vieni jų
nešėsi ryšulėlius, kiti net vilko lagaminus, bet dau-
guma ėjo kaip stovi, taip brangūs. Juos lydėjo vo-
kiečiai kariai, ginkluoti mašinpistolėmis, o pora – net
MG lengvaisiais kulkosvaidžiais. Tarp vokiečių ma-
 tėsi ir keli lietuviai policininkų uniformomis. Būrys
nuėjo ganyklų link, bet mes prie darbo nebegrįžome.

Už valandėlės pasigir-
do tankūs šūviai ir šiur-
pūs klyksmai. Mano
motina, susiėmusi ran-
komis už galvos, verk-
dama įbėgo trobon, aš
lyg apstulbęs likau be-
stovįs, kol nutilo šūviai.
Apie žydų šaudymus
girdėjome. Girdėjome
taip pat, kad ganyklose
kasamos duobės ir kad
ten šaudys Virbalio ir iš
kitur atvežtus žydus, bet
kažkaip tas viskas buvo
tolima ir ne visiškai tik-
ra, bet tą vakarą patys
tapome tų žudynių liu-
dininkais. 

Visą naktį negalė-
jau užmigti. Tebegirdė-
jau šūvius, klyksmą, te-

bemačiau vedamųjų veidus, nors ir nepažįstamus. Už
sienos raudojo mo tina. Tartum filme slinko vaizdai:
mačiau motiną, grįžtančią iš žydų krautuvių veik tuš-
čiomis rankomis ir nepagailinčią piktų žodžių ir net
prakeikimo jiems ir jų rasei. O vis dėlto šiąnakt mano
motina verkė dėl šaudomų žydų, ir ji turbūt būtų ver-
 kusi, jei net tame šaudomųjų būry būtų buvę tie tar-
dytojai ir kankintojai.

Prasidėjus žydų šaudymams Vir balio gydytojas
Junevičius supažindino mus su ruse, iš tikro žyde Mi-
nina su dviem dukrom. Jis tebeturėjo vaikų prie-
glaudą, kurioje mano motina jaunystėje gyveno ir
laukėsi ma nęs, bet jis dabar bijojo priimti Mi ninos
dukreles. Minina su kitomis rusų karininkų šeimo -
mis gyveno „katiušoms” duotose ankštose patalpo-
se Virbalyje ir bijojo, kad kitų ru sių bus išduota kaip
žydė. Ji buvo Raudonosios Armijos politruko žydo
žmona, kuris pirmomis karo dieno mis žuvo ar vokie -
čių buvo sušaudytas, verkdama prašė paimti ir
slap tai auginti jos vieną dukrą, nes buvo įsitikinu-
si, kad ji bus suimta ir patal pinta su žydais į getą. Ji
pati su vy resne dukra vyksianti tolyn į kaimus, kur
jau dr. Junevičiaus dėka turi kas ją slėps. Minina bu -
vo arši komunistė ir tarp jos ir mano motinos įsi-
plieksdavo aštrūs ginčai apie komunizmą. Atrodyda -
vo, kad jos kibs viena kitai į plaukus, bet užsibaig-

davo apsikabinimais, ašaromis ir žydės pažadais, kaip
grįžę rusai mums atlygins. Mačiau, kaip mano tėvai
šnibždėjosi, ir tuoj mūsų namuose kaip mano sesuo
atsirado penkiametė žydaitė Lora. Pirmomis dieno-
mis mažoji Lo ra verkdavo grasindama, kad jos tėvas
turi naganą ir mus nušaus, kasnakt prišlapindavo
lovą, bet greitai prisirišo prie manęs. Nors mus, ne-
seniai atsikėlusius, mažai kas pažinojo, bet kiek-
vienas iš kelio į mūsų sodybą įsukantis vokiečių au-
tomobilis sukeldavo baimę, ar nebūsime įskųsti.
Gana dažnai pas mus užsukdavo koks vokiečių ka-
reivis, nešinas krepšiu, kuriame būdavo akmenėliai
žiebtuvėliams, vadinamas muilo akmuo gamintis
muilui, žibalas lempoms, liktarnoms ir kas nors iš
moteriškų drabužių mainikavimui už lašinius, kiau-
šinius, sviestą, sūrius. Tik vieną kartą mainikauti at-
ėjęs kareivis pradėjo įtartinai žiūrėti į Lorą, klaus-
damas, ar ji ne „jude”. Po to kokiam kareiviui užsu-
kus motina liepdavo vesti mergaitę laukan ir žaisti
su ja, bet turėdavo šaukti mane, kai ne susikalbėdavo
vokiškai.

Kitoje kelio pusėje nuo mūsų sodybos buvo vo-
kiečių Šeflerių dviaukštis mūrinis namas dideliame
sode. Jame gyveno našlė Šeflerienė su neištekėju-
siomis dukterimis Rene ir Laimute, o sūnus gyveno
kažkur ki tur. Jie puikiai kalbėjo lietuviškai ir su
mano seneliais Gailevičiais gražiai sugyveno, gi
kai aš prieš kelerius me tus su baba buvau atsiųstas
pas Gai levičius, Šeflerytės veik kas dieną vesdavosi
pas save. Pirmiausia turėdavau nueiti ir pasveikin-
ti p. Šefle rienę. Ji dažniausiai sėdėdavo didelėje
puoš nioje kėdėje ir ką nors skaitydavo. Vaišindavo
ir dažnai prašydavo, kad aš ką nors padeklamuočiau.
Tuo laiku dar šveplavau ir man išrodė, kad tik dėl to
ir kviesdavo. Dabar tas didžiulis namas stovėjo tuš-
čias, gėlynai ir sodas apleisti. Rusams okupavus Lie-
tuvą vokiečiams ir vokiečių kilmės lietuviams buvo
leista repatrijuoti į Vokietiją, repatrijavo ir Šefle riai.
Nežinau, kas atsitiko su visais senoviniais baldais,
dideliais, puošniais rėmais paveikslais, sunkiomis už-
uolaidomis, dengiančiomis didžiulius langus, ir ko-
dėl niekas jame neapsigyveno. Dabar sekmadienio ry-
tais iš kaimų žygiuodavo moterys, merginos Mišioms
į Virbalio bažny čią, jos užsukdavo į Šeflerių sodą pa-
sikeisti batelių ar klumpių į ba telius, taip pat sode
po krūmais atlikti gamtinių reikalų. 

Gimnazija Kybartuose

Metų pabaigoje į Lietuvą pradėjo grįžti repat-
riantai, bet ne visus vokiečiai išleido. Neišleido
tų, kurie nebuvo suvokietinti ir dar reikalin-

gi perauklėjimo. Negrįžo Šefleriai. Į Vir ba lį grįžusieji
buvo tapę aršiais naciais. Kai kurie iš jų apsigyveno
savo buvusiuose namuose, bet kiti perėmė ge resnius
sušaudytų žydų arba išvež tųjų namus. Jie mandra-
vojo rudomis S.A. uniformomis, juos pravadinome
„rudžiais”, jų vaikai vilkėjo „Hitler ju gend” unifor-
mas ir žiūrėjo į mus, vaikus, iš aukšto. Nepėsti
buvo ir mū siškiai. Kartą grįžtantį mane iš mo kyk los
sustabdė mano amžiaus, nie kur nesimokantys Vir-
balio chuliga nėliai ir pradėjo stumdyti. Bet pro šalį
ėjo keli vokietukai Hitlerjugend uniformomis, atro-
dė, į Lietuvą grįžu sių repatriantų vaikai, nes dar mo-
 kėjo lietuviškai. Virbaliniai atstoję nuo manęs pri-
sikabino prie jų. Vie nas iš vokietukų išsitraukė iš
makš ties finką, grasindamas ir šaukdamas, kad ji jau
ragavusi žydo kraujo. Chuliganėliai parsimetė jį, at-
ėmė iš jo finką, būtų atėmę ir iš kitų, bet šie leidosi
bėgti, vejami virbalinių. 

Tuo laiku mes, vaikigaliai, buvo me pasidalinę į
virbalinius, kybartinius ir kaiminius. Kaiminiai
buvo tie, kurie iš kaimyninių kaimų lankė Kybartų
gimnaziją, ir kybartiniai juos dažnai apkuldavo.
Virbaly susidarė dvi grupuotės. Vienai vadovavo Vir-
balio burmistro Navicko sūnus Juozas, ir tai grupei
priklausė pasiturinčių tėvų vaikai, jau lankantys gim-
naziją. Bet gerokai gausesnė buvo kita grupė, kurią
sudarė neturtingesnių miestiečių ir mažažemių vai-
kai. Įsidrąsinau ir aš ir sukūriau savo grupę, tapęs
jos vadu, bet neilgam. Bu vome apkulti „neturtingų-
jų”, ir mano vienmetis Navickutis pasiūlė mums
jungtis prie jo grupės. Prisi jun gėme, buvome aprū-
pinti medinė mis ietimis. O tos ietys buvo lazdos iš Na-
vickų didžiulio pomidorų daržo, išpjautos lentpjūvėje.
Prieš mūšius su priešininkais per pasiuntinius su-
sitardavome, kur ir kada kausimės. Šį kartą pasi-
rinkome Vigaines. Su Juozu Navicku aptarėme stra-
tegiją. Kadangi mano grupėje ir jaunesni, ir mažes-
ni, tai tik ragatkėmis svaidysime į juos akmenis, o
navickiukai puls su ietimis. Pirmasis didysis mūšis

Viena�iš�dviejų�Virbalio�sinagogų.�Ji�buvo�sunaikinta�per�Antrąjį�pasaulinį�karą.

1941�m.� liepą-rugpjūtį� prie�Virbalio�buvo�nužudyta� apie� 10
tūkst.�žydų.



13DRAUGAS 2021 SAUSIO 21  D., KETVIRTADIENIS

mums nepavyko, ragatkių svaidomi akmeniukai ir
ietys ne padėjo. „Neturtingieji” į artimas kautynes
nesileido, pasitiko mus didelių akmenų kruša. Ant-
rąjį mūšį pralai mėjome, nes anų buvo kelis kartus
daugiau, ir bėgome slėptis į Navickų sodybą. Priešai
apsupo sodybą, laidė akmenis, daužydami šiltadar-
žio langus. Iš namo išbėgęs burmistras iš vaikė
mūsų priešus, bet šie toliau pabėgėję pasislėpė ir už-
puldinėjo mus grįžtančius namo. Atrodo, po to mū-
šio burmistras kreipėsi į policiją, į mokytojus ir tė-
vus drausminti jaunimą. Ir taip mūsų organizuotas
kariavimas užsibaigė, bet chuliganėlių užpuldinė-
jimai ir apsikūlimai tęsėsi. Repatriantų vaikai Hit-
lerjugendo uniformomis į karus nesijungė, jų buvo
kur kas mažiau, bijojo būti apkulti.

Baigęs Virbaly šešis skyrius įstojau į antrą gim-
nazijos klasę Kybar tuose, nors jei būčiau laikęs al-
gebros egzaminus, būčiau galėjęs įstoti į trečią. Mūsų
ūkis buvo rytų pusėje nuo Virbalio miestelio, o Ky-
bartai buvo už 6 km. Artėjant žiemai motina pradė-
jo rūpintis mano batais, kaip man reikės žygiuoti į
gimnaziją. Krautuvėse mažai ko buvo pirkti, bet ga-
vome tokias korteles su punktais, už kuriuos galėjo-
me šį tą gauti. Nuėjus į parduotuvę motina pamatė bal-
tus sandalus  mano dydžio ir negalėjo nuo jų atsi-
traukti. Pradėjau veik verkti, kad jų nenoriu ir rodžiau
jai pusiau kareiviškus batus su auliukais ir patka-
vėlėmis paduose. Ramino mane, kad pas šiaučių už-
sa kys man vaikiškus čebatėlius žiemai. Sandalus nu-
pirko, nors vos, vos tų punktų užteko. Turėjome
daug įvairių medžiagų, dar lt. Dimitrijaus dėka mo-
tinos prisipirktų. Tėvas surado, kur galima gauti ba-
tams odos ir už anglišką medžiagą kostiumui gavo pa-
kankamai odos mano auliniams batams. Šiaučius (taip
vadinome batsiuvius) pasiuvo, ir tikrai buvo gra žūs
batai, deja, per ankšti. Šiaip taip galėjau užsimauti,
bet vaikščiojant graužė užkulnius ir greitai kruvinai
pragraužė abiejų pėdų užkulnius. Nebegalėjau jų avė-
ti. Pasitaikė šalta žiema, pūgos, plentas rytais dar ne-
 nuvalytas, o aš brendu su sandalais. Pagaliau moti-
na vėl mainais už me džiagas gavo man kaliošus. Šie
mažai padėjo brendant, ir į gimnaziją nueidavau
šlapiom kojom. Tvoroms traš kant nuo šalčio, klam-
pojau tuo keliu per sniegą į mokyklą. Kartais sniego
valyti keli seni vokiečių kareiviai atvesdavo būrelį
rusų belaisvių. Suplyšusiomis milinėmis, apsivy-
nioję kojas ir galvas skudurais, vos paei ną, nusilpę nuo
bado ir šalčio, sunkiai bepakeldami šiūpeles su snie-
gu, ne vienas jų sukrisdavo pakelėj ir būdavo spar-
domas vokiečio sargybinio. Vienas netoli mūsų so-
dybos taip už baigė savo dienas. Negalėdavau pro
juos praeiti, neištraukęs iš savo mo kyklinio portfelio
mamos įdėtos sto ros, juodos duonos riekės su tokio pat
storumo taukų sluoksniu ir naminės dešros grieži-
nėliais. Laužydavau tą duonos riekę į gabaliukus ir
dalindavau rusams. Puldavo prie manęs jie, nors ir
daužomi vokiečių sargybinių šautuvų buožėmis, ku-
rie ir man keiksmažodžių nepagailėdavo už suirutės
ant kelio kėlimą. Vėliau jau ir vokiečiai mane pa-
žindavo ir iš anksto atrinkdavo kelis silpniausius, ne-
prileisdami kitų. Per ilgąją pertrauką, kai mano pil-
vas pradėdavo nuo alkio gurgėti, su pavydu žiūrėda-
mas į beužkandžiaujančius, pasiža dėdavau daugiau
savo duonos neišdalinti, bet kitą rytą vėl atiduodavau.
Džiaugdavausi, kai rytą išėjęs nema tydavau belaisvių
būrio, kad nereikės skirtis su užkandžiu, nes mūsų šei-
 moje dėl tėvų nepatyrimo ūkininkauti ir kai kurių ne-
laimių su galvijais maisto kąsnis, ypač žiemą, nesi-
mėtė.

Gimnazijos pastatas buvo užimtas vokiečių ka-
riuomenės, ir klasės buvo išmėtytos įvairiuose pa-
statuose. Mūsų klasė buvo viename pastate, kur be
mūsų klasės buvo ir mergai čių  septinta ar aštunta
klasė. Per pertraukas jos labai gražiai dainuodavo ir
man jos visos buvo labai gražios. Jų mėgstamiausia
daina buvo „No rėčiau aš keliaut toli, toli...” Ak, kaip
aš matydamas jas geisdavau kuo greičiau užaugti.
Vieną dieną Kybartuose atsirado italų belaisvių. Su-
žinojome, kad jie buvo atsiųsti iš Italijos, kaip vo-
kiečių sąjungininkai kovoti Rytų fronte. Nekaip jie
fronte pasirodė, o kai vokiečiai sužinojo, kad italų ka-
riuomenės vadas generolas Pietro Badoglio jau ta-
riasi su Vakarų sąjungininkais apie pasidavimą, nu-
ginklavo italų karius, ir dalis jų, jau internuotų, lai-
kinai atsirado Kybartuose. Italai buvo menkai sau-
gomi, nors už spygliuotos tvoros  jie švilpdavo ir šauk-
davo, kai mūsų gimnazistės eidavo pro šalį. O kaip
mane imdavo pavydas, kai girdėdavau vyresnių
klasių gimnazistes besitariant po pamokų eiti pa-
matyti tų gražių, linksmų italiukų. 

Bus daugiau

Antanas
Škėma
Atkelta iš 6 psl.

Pirmiausia L. Mačianskaitė patikslino kai ku-
riuos netikslumus, kai kurias klaidas. Pirmiausia –
dėl „Baltos drobulės” sukūrimo vietos. Atrodė, kad
„Balta drobulė” parašyta, kai A. Škėma dirbo New
Yorko „Roosevelt” viešutyje. Bet tyrinėtoja pabrėžia,
kad yra ne visai taip, nes A. Škėma „Roosevelt” vieš-
butyje dirbo 1956 m., t. y. tada, kai jau buvo parašy-
ta „Balta drobulė”. Yra likę laiškų, rašytų Birutei Pū-
kelevičiūtei būtent iš „Roosevelt” viešbučio. Tačiau
į romaną visa vaizdinija ateina ir kito viešbučio, ku-
riame A. Škėma dirbo anksčiau, – „Statler”.

Kitas svarbus faktas, kurį tikslina L. Mačians-
kaitė – A. Škėmos gyvenamosios vietos adresas
Kaune. 2020 m. vasarą buvo pradėta ieškoti namo, ku-
riame gyveno A. Škė-
ma, nes rašytojo raštų
tritomyje yra įkelta
nuotrauka ir nurody-
tas adresas: Biliūno g.
27, Panemunėje, Kau-
ne.  Paaiškėjo, kad yra
ir kitas namas Gailutės
gatvėje – Gailutės g. 38.
Profesorė Violeta Ke-
lertienė yra minėjusi,
kad buvo du Škėmų na-
mai. Vidinis namas
buvo statytas tuo metu
jau psichikos liga sir-
gusiai Škėmienei (ra-
šytojo mamai), kad ji
būtų tarsi kontroliuo-
jamoje teritorijoje. Ki-
tas objektas, kurio ieš-
kojo mokslininkė, – An-
tano Škėmos tėvo ka-
pas. Enciklopedijoje
buvo nurodyta, kad ra-
šytojo tėvas mirė 1946
m. birželio 23 dieną.
Kartu su Kauno savivaldybės darbuotoja pavykus ras-
ti kapą, paaiškėjo, kad ten yra palaidota ir Antani-
na Matulionienė (Puškytė), kuri prižiūrėjo senąjį Škė-
mą ir už tą slaugą jai buvo paliktas namas Gailutės
gatvėje. Įdomu, kad ji dažnai prisistatydavo kaip Škė-
mos žmona. Trečias tame pačiame kape palaidotas
žmogus yra Antaninos Matulionienės sesers vyras.

O dabar buvusiame Škėmų name gyvena A. Ma-
tulionienė sesers dukra. Rinkdama medžiagą, lite-
ratūrologė peržiūrėjo Panemunės bažnyčios įrašų
knygą. Įdomu, kad yra nurodyta, kas liko iš Škėmų
šeimynos 1946 metais: sūnus Antanas (jis tuo metu
jau buvo pasitraukęs į Vakarus) ir žmona Veroni-
ka. Kyla klausimas, kur yra palaidota Veronika Škė-
mienė, kur jos kapas, nes toliau visi Veronikos pėd-
sakai tiesiog nutrūksta. Motinos atsiminimo tyri-
nėtoja ieškojo A. Škėmos kūryboje – pirmiausia ro-
mane „Balta drobulė”: „Ant dešiniojo mažojo pirš-
to – auksinis žiedas, motinos dovana, senelės pri-
siminimas. Žiede išgraviruota: 1864 metai, sukilimo
metai. Šviesiaplaukis bajoras pagarbiai suklupo prie
moters kojų. Gal aš mirsiu, gerbiamoji ponia, jei žū-
siu – paskutinieji mano žodžiai bus – aš jus myliu,
atleiskite už drąsą, aš myliu tave…” Gerai žinomoje
A. Škėmos nuotraukoje jis, kaip ir „Baltos drobulės”
herojus Garšva, ant dešinės rankos mažojo piršto
mūvi žiedą. Tad A. Škėma save suvokė kaip tam tik-
ros giminės dalyvį. Jo santykis su istorija užfik-
suotas ir dramoje „Živilė”. Istoriją kūryboje A. Škė-
ma apmąsto kaip LDK palikuonis. 

Dar vienas motinos atminties ženklas romane
„Balta drobulė” – giminės herbas. Mokslininkė
mano, kad tai gali būti siejama su Lapnickių gimi-
ne. L. Mačianskaitės pranešime daug dėmesio buvo
skirta A. Škėmos motinos kilmei, pabrėžiant, kad
Škėmų giminėje buvo ir kirgiziškas genas. Rašytojo
motinos mergautinė pavardė buvo Saglinaitė. Ji,
Vera (Veronika) Saglinaitė buvo pirmojo satyrinio
lietuviško laikraščio „Garnys” redaktorė, o šis
laikraštis ėjo iš karto po lietuviškos spaudos drau-
dimo panaikinimo (1909–1910 m.). Svarbu, kad A.

Škėmos mama, būdama jauna, ir dar stačiatikė, re-
dagavo lietuvišką satyrinį laikraštį! Vadinasi, jau
turėjo autoritetą tuo metu, ja buvo pasitikima.
Pranešime buvo pateiktas įdomus skelbimas iš Či-
kagoje ėjusio laikraščio „Viltis”, kurio 1910 m.
lapkričio 25 d. numeryje minima, kad „P-lė Viera
Saglinaitė, ‘Garnio’ redaktorė, užrašyta stačiatikė,
priėmė katalikų tikėjimą ir spalio 4 d., šv. Trejybės
bažnyčioje sužieduota su p. Škėma.” Santuoka įvy-
ko, pakeitus tikėjimą, ir tam buvo reikalingas vys-
kupo leidimas. Tą patvirtina rastieji dokumentai.
Šv. Trejybės bažnyčios knygų įrašuose yra minimos
ir Antano Škėmos senelių pavardės. Tikslinant ra-
šytojo A. Škėmos šeimos istorijos faktus, pabrė-
žiama, kad abu Škėmos tėvai dirbo mokykloje – dės-
tė „Saulės” kursuose, kurie tuo metu buvo lyg ir sa-
votiška mokytojų rengimo seminarija. Manoma, kad
„Saulės” kursuose A. Škėmos motina galėjo dėsty-
ti kalbas. Tai buvo mišri seminarija ir V. Saglinai-
tė buvo vienintelė ten dirbusi moteris. 

Įdomus faktas, kad A. Škėmos tėvas visą gy-
venimą laikė revolverį. Beje, tai užfiksuota ir „Bal-
toje drobulėje”. Diskusijos klausytojams paminima,
kad A. Škėmos žmona Janina Škėmienė buvo aris-

tokratiškos kilmės. Apie tai yra labai gražūs, šilti
A. Škėmos dukters Kristinos prisiminimai. Savo
pranešimą L. Mačianskaitė baigė simboline citata
– Veros žodžiais iš novelių apysakos „Saulėtos die-
nos” (1952): „Lietuvoje nejodinėja kaip pašėlę vyrai,
Lietuvoje miškai. Aš mėgstu orą, miške tvanku. Aš
mėgstu klausytis pranykstančio riksmo. Miške
riksmas sugrįžta atgal į burną.” Antanas Škėma
buvo tas, kuriam pačiam reikėjo didelės erdvės, rei-
kėjo, kad jis būtų išgirstas. Ir toks jis pasilieka iki
šiol. 

Pačiame naujausiame Lietuvių literatūros ir
tautosakos instituto leidžiamame mokslo darbų žur-
nalo „Colloquia” numeryje (2020, Nr. 45, interakty-
vi nuoroda: http://www.llti.lt/lt/ Colloquia_45/)
skelbiamas prisiminimų diptichas: Antano Škėmos
klasės draugo fotografo Kazio Daugėlos prisimini-
mai ir A. Škėmos dukters Kristinos Škėmaitės
Snyder tekstas „Petruška” (publikacijas parengė Lo-
reta Mačianskaitė, iš anglų kalbos vertė Laurynas
Katkus). Tai, kad 2019 m. Panevėžio J. Miltinio te-
atre pastatytas spektaklis „Pabudimas” (pagal to pa-
ties pavadinimo A. Škėmos dramą), į kurio premjerą
buvo atvykusi ir Corrina Snyder, o 2020 m. pasiro-
dė filmas „Izaokas” rodo, kad kartos keičiasi, bet šio
rašytojo populiarumas neslūgsta.

Apibendrinant svarbu paminėti, kad 2020 m.
Kauno savivaldybė, remdamasi Lietuvių literatūros
ir tautosakos instituto ir Lietuvos rašytojų sąjungos
prašymu, priėmė sprendimą, kad Kaune, Panemu-
nėje, būtų įrengtas Antano Škėmos atminimo ženk-
las. Šiandien diskutuojama apie A. Škėmai skirtą
skverą Vilniuje, nes jis buvo ir Vilniaus miesto teatro
aktorius, režisierius: „Skvere prie teatro gali jaukiai
ir prasmingai stotis biustas, kitoks skulptūrinis
žymuo. Manykime, kad miestiečiai ir turistai mie-
lai prisėstų ant suoliuko greta kūrėjo, nusifotogra-
fuotų – skulptoriai gali sudaryti ir tokią galimybę.”
Galbūt galima, kaip buvo siūlyta šioje diskusijoje, ir
New Yorko LB pagalvoti apie rašytojo Antano Škė-
mos atminimo ženklą Brooklyne? 

Buvęs�Škėmų�namas�dabar.�Kaunas,�Panamunė.



14 2021 SAUSIO 21  D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

S V E I K ATA

GYD. ONA RADZEVIČIENĖ

Kol�visas�pasaulis�išgyvena�koronavi-
ruso�pandemiją,�visiems�yra�aišku,�kad
reikia�kruopščiai�valyti�ir�dezinfekuoti
gyvenamąją�aplinką.�Tačiau�specialis-
tų� teigimu,� vien� valyti� namus� nepa-
kanka,�yra�būtina�gryninti� ir�dezinfe-
kuoti��patalpų�orą.�Tačiau�daugeliui�iš-
kyla�daugybę�klausimų�– kaip�tai�daryti
ir�ar�tai�būtina?�Ar�tam�tinka�eteriniai
aliejai?�Ar�oro�valymas�gali�sumažinti�vi-
rusų�išplitimą�gyvenamoje�aplinkoje,�o
tuo�pačiu�apsaugoti�nuo�užsikrėtimų�bei
susirgimų.

Kaip plinta Covid-19 virusas?

Koronavirusas plinta per orą, ir
ypač tai pavojinga uždarose patalpose.
Nors jis nėra toks užkrečiamas, kaip
tymų virusas, mokslininkai jau pri-
pažįsta jo perdavimą aerozoliniu būdu
– įkvėpimą nematomų infekcinių da-
lelių (aerozolių), iškvėptų užsikrėtusio
asmens. Aerozoliai – tai iškvėpti la-
šiukai, mažesni nei 100 mikrometrų
skersmens, kurie gali ore kyboti va-
landų valandas. Jie veikia panašiai
kaip rūkant iškvepiami dūmai – ne-
vėdinant patalpų laikui bėgant  jų
koncentracija vis didėja.

Koronavirusas plinta ir oro laše-
liniu būdu, kai, užsikrėtusiam asme-
niui kosint ar kalbant, į aplinką išski-
riami maži kvėpavimo takų sekreto la-
šeliai. Šie lašeliai yra didesni nei 300
mikrometrų skersmens, ir veikiant
oro srovėms per kelias sekundes paten -
ka į aplinką, nusėda ant grindų, įvai-
rių daiktų paviršių arba patenka į ne-
toliese esančių žmonių akis, nosį bei
burną. Apsisaugant nuo šio viruso
perdavimo būdo yra svarbu išlaikyti
tarp asmenų 2 metrų atstumą ir dėvė-
ti apsaugines kaukes (medicinines ar
medžiagines). 

Koronavirusas gali būti perduotas
ir per užterštus aplinkos daiktus, nors,
kaip teigia JAV ligų kontrolės ir pre-
ven cijos centro (CDC ) atstovai, užsi-
krės ti šiuo būdu mažiausia tikimybė.
Šią išvadą patvirtino ir Europos ligų
kontrolės ir prevencijos centras
(ECDC). Pandemijos pradžioje šis už-
sikrėtimo būdas buvo ypač pabrėžia-
mas, ir buvo naudojamos įvairios ap-
linkos bei daiktų dezinfekcijos prie-
monės. Buvo teigiama, kad koronavi-
rusas gali ,,išgyventi” ant paviršių
net iki kelių parų: ant kartono – 24  va-
lan das, ant plastiko ir nerūdijančio
plieno – net iki dvejų ar trijų dienų. Da-
bartiniu metu vyrauja nuomonė, kad
toks užsikrėtimas įmanomas, bet nėra
pagrindinis viruso plitimo būdas.  

Kaip sumažinti užsikrėtimo
riziką aerozoliniu būdu?

Didžiausia užsikrėtimo rizika yra
patalpose, tačiau ją galima sumažinti
naudojant priemones, apsaugančias
nuo aerozoliniu keliu plintančios in-
fekcijos. Mokslininkai įrodė, kad ae-
rozolinės dalelės, kurias žmonės iš-
kvepia įprastai kvėpuodami, pasklin-
da ore, kai kaukės netinkamai dėvi-
mos, ir gali užkrėsti žmones, kurie
nuo užsikrėtusio asmens būna ilgiau
nei kelias minutes penkių metrų spin-
duliu. Kaip nebūtų keista, aerozolinė
koncentracija už 4 metrų nuo sergan-
čiojo rasta didesnė nei už 2.5 metrų. 

Įvairių tyrimų duomenimis, kas-
dien apie 80 proc. laiko praleidžiama
patalpose. Todėl šviežias ir švarus oras
yra labai svarbus mūsų sveikatai. O
ypač dabar, kai saugomės viruso, grei-
čiausiai plintančio būtent oru, patal-
pose žymiai padidėjo  praleidžiamo
laiko trukmė. Šviežias oras ne tik už-
tikrina didesnį gyvenimo komfortą, bet
ir sumažina grėsmę užsikrėsti koro-
navirusu. 

Vienas iš būdų gryninti orą yra re-
guliarus patalpų vėdinimas. Siūloma
kuo dažniau atidaryti langus, net jei tai
sukelia temperatūrinį diskomfortą,
ypatingai dabar, kai lauke šalta. Ati-
daryti langai ir durys  sukeliant skers-
vėjį yra vienas iš būdų patalpoje pa-
greitinti oro apykaitą. Patariama vė-
dinti patalpą bent trumpam atvėrus
langus, ypač sugrįžus iš lauko, o taip
pat jei prieš tai patalpoje buvo žmonių.
15min. trukmės vėdinimas pilnai ati-
darius langus yra geriau ir efekty-
viau nei valandą vos praverti langai.

Oro valytuvai /grynintojai 

Nors vienas iš geriausių oro gry-
ninimo būdų yra patalpų vėdinimas, ta-
čiau ne visur tą galima pritaikyti. Tai
liečia gydymo ir švietimo įstaigas,
biurus, grožio salonus, restoranus.
Orui gryninti šiuo metu siūloma įvai-
rių technologijų oro valytuvų, kurių
vieni iš jų virusą tik  sulaiko, o kiti –
visiškai sunaikina ne tik ore paskli-
dusius virusus, bet ir nusėdusių ant
įvairių paviršių. Tačiau paviršių va-
lymas ir dezinfekavimas vis tiek yra
būtinas.

Šiuo metu vienas iš populiarių
oro valytuvų yra valytuvai, kuriuose
naudojami HEPA (angl. High Effi-
ciency Particulate Air) filtrai. Nors
HEPA filtrai sugeba net 99,7 proc. iš-
gryninti orą, sulaikant koronaviruso
dydžio daleles, tačiau jų nesunaikina.
Patekęs ant filtro paviršiaus, virusas
gali išgyventi dar kelias valandas ar
net dienas. Filtro viduje virusas nėra

grėsmingas, tačiau keičiant filtrus rei-
kia laikytis  ypatingų saugumo prie-
monių.

Kai kurie oro valytuvų modeliai
naudoja kitų tipų filtrus bei virusų ir
bakterijų naikinimo metodus. Iš kitų
dažnai yra vartojami fotokatalitiniai
valytuvai, kurie sulaiko ir naikina
bakterijas ir virusus, naudodami jonų
generuojamą elektrostatinį ir oksida-
cijos efektą. Kiti valytuvai naudoja
ultravioletinę (UV) šviesą, jonizacijos
technologiją bei katechino ir anglies
filtrus.

Kaip oro valytuvai gali padėti
karantino metu?

Mokslininkai teigia, kad oro va-
lytuvai nėra universalus ginklas kovoje
prieš virusus, tačiau karantino metu –
tai labai naudingas pagalbininkas. Pa-
talpų oras paprastai būna 2–5 kartus la-
biau užterštas nei lauko, o karantino
metu daug laiko praleidžiant namuose
esame apsupti ne tik bakterijų ir vi-
rusų, bet  ir pavojingų organinių da-
rinių (formaldehidų), smulkių dulke-
lių bei erkučių išmatų dulkių. Oro va-
lytuvai grynina orą, užtikrina oro cir-

kuliaciją, mažina jame esančių virusų
ir bakterijų kiekį, apsaugo kvėpavimo
takų gleivines nuo sudirginimo bei
sukuria jaukią ir sveiką namų aplinką.

Papildomi patalpų oro
gryninimo būdai

* Oro drėkintuvai. Sausas oras – vie-
nas iš veiksnių, leidžiančių virusams
greičiau plisti. Orams atvėsus ir pra-
sidėjus šildymo sezonui, oro drėgnu-
mas namuose ir butuose žymiai su-
mažėjo, gerokai peržengdamas gydy-
tojų rekomenduojamą 40–60 proc. ribą.
Sausas oras sukelia diskomforto jaus-
mą, sausina kvėpavimo takų bei akių
gleivines, skatina alerginių  reakcijų
paūmėjimą. Efektyviausias būdas sau-
sam orui panaikinti – drėkintuvai,
drėkinantys orą reikalingu intensyvu -
mu.

* Infraraudonųjų spindulių lempos. Inf-
raraudonųjų spindulių terapija pade-
da kovoti su  virusais ir bakterijomis,
mažindama peršalimų bei slogos po-
žymius. Tokia lempa skleidžia malonią
šilumą, kuri greitai atpalaiduoja vir-
šutinius kvėpavimo takus, sustingu-
sius raumenis, mažindama skausmą
bei uždegimą.

* Aromatiniai oro drėkintuvai – difu-
zoriai. Pastaruoju metu ypač išpopu-
liarėjo ultragarsinių eterinių aliejų
difuzoriai. Šis šaltas difuzijos metodas
naudoja ultragarso technologiją, pa-
verčiančią vandens ir eterinių aliejų
mi šinį į lengvą dulksną. Naudojant
tik geros kokybės natūralius aliejus, ga-
lima ne tik drėkinti, bet ir gryninti bei
dezinfekuoti patalpų orą.

Oro gryninimas ir švarinimas na-
muose yra svarbus žingsnis virusų
prevencijai, tačiau jis neatstoja asme-
ninės higienos – rankų plovimo bei re-
guliaraus kietų paviršių valymo ir de-
zinfekcijos. 

Paruošta remiantis: 15min.lt, delfi.lt,
WebMD,  gidas.technorama.lt, aromaterra.eu

Kaip gryninti ir valyti patalpų orą norint   
apsisaugoti nuo virusų?



15DRAUGAS 2021 SAUSIO 21  D., KETVIRTADIENIS

draugas.org/mirties

2021 m. sausio 13 d. po ilgos ligos Amžinybėn iškeliavo

A † A
Ps. fil. ŠARŪNAS RIMAS

Gimė 1938 m. gegužės 29 d. Kau-
ne. Su tėvais ir broliu 1949 m. at-
vyko į JAV, baigė inžinerijos moks-
lus, įkūrė savo bendrovę Cham-
 paign, IL. Dirbdamas Čikagoje rū-
pinosi dangoraižių, ligoninių bei
kitų pastatų oro kokybe.

Šarūnas nuo mažens skautavo,
buvo Akademinio skautų sąjū džio
ir jos valdybos narys, pirmininka-
vo Vydūno jaunimo fondui, daug
metų tvarkė LSS archyvą Lemon-
te. Jis prisidėjo prie Tau todailės ga-
lerijos ir Lietuvių Dailės muziejaus
įsteigimo Pa saulio lietuvių centre.

Su šokių grupe „Grandis” 1957 m. dalyvavo pirmoje šokių šven-
 tėje. Vėliau šoko veteranų grupėje „Lėtūnas” ir dalyvavo vi so se
šventėse Amerikoje bei Lietuvoje.

Šv. Mišios už velionį bus aukojamos penktadienį, sausio 22 d.,
10 val. r. Palaimintojo Jurgio Matulaičio misijoje Lemonte. Atsi-
 svei  kinti bus galima nuo 9 val. r. Po šv. Mišių velionis bus palai-
dotas Šv. Kazimiero kapinėse.

Nuliūdę liko: žmona Vida, svainė Aldona Rauchienė su dukra
Lina (Michael), pusseserė Aldona Rukuižienė, krikštadukrė Dai-
 va Miller su šeima, daug pusbrolių ir pusseserių iš Rimų šeimos
pu sės, kiti giminės Amerikoje bei Lietuvoje.

Nuoširdžiai prašome gimines, draugus ir pažįstamus prisimin -
 ti a. a. Šarūną savo maldose.

Nuliūdusi šeima 

Su dideliu liūdesiu atsisveikiname su buvusiu moky-
toju, vadovybės nariu, programų kūrėju, patarėju ir rė-
 mėju 

A † A 
ALGIMANTU ŽEMAITAIČIU 
Tai nepaprasta asmenybė – vyras, tėvas, senelis, mo-

 ky    to jas, aktorius, režisierius, meno ir kūrybos puose-
lėtojas, šmaikštaus humoro draugas, geraširdis krikš-
čionis.

Reiškiame giliausią užuojautą žmonai AUDRONEI,
duk roms DAINAI ir LAIMAI su šeima, sūnui SAULIUI
bei visai plačiai giminei.

Tegul jis ilsisi Dievo rankose ir tedrebina dangų savo
sodriu balsu.

Los Angeles Šv. Kazimiero lituanistinės mokyklos 
vadovybė, mokytojai ir šeimos

A † A 
Prof., habil. dr. PRANUI BALTRĖNUI

mirus, reiškiame nuoširdžią užuojautą jo šeimai ir ar-
 ti miesiems.

Donatas ir Indrė Tijūnėliai su šeima

Netekome žymaus aplinkosaugininko

Š . m. sausio 14 d. nuo  COVID-19 vi-
ruso Vilniuje mirė profesorius, ha-
bilituotas daktaras Pranas Baltrė-

nas. Jis gimė 1940 m. rugpjūčio 2 dieną.
Dr. Baltrėnas buvo Gedimino technikos
universiteto Aplinkos apsaugos kated ros
vedėjas, Aplinkos apsaugos mokslo ins-
tituto direktorius, Lietuvos Respublikos
mokslo premijos laureatas (1994), Di-
džiojo Lietuvos kunigaikščio Gedimino
ordino Riterio kryžiaus kava lierius
(2001), Pasaulio intelektinės nuosavy-
bės organizacijos aukso meda lio ir cer-
tifikato laimėtojas, nusipelnęs išradė-
jas. Dėl jo netekties liūdi žmona Roma,
dukros – advokatė Vilma Baltrėnaitė ir
prof. dr. Edita Gedienė su vy ru Edgaru
bei sūnumi Edvardu, ir vi sa Lietuvos vi-
suomenė.

Draugai Čikagoje

Apelsininis pyragas

Reikės: 
150 g (5,3 unc.) labai šalto sviesto
300 g (10, 5 unc. arba 2 puodelių) mil-
tų
žiupsnelio druskos
2–3 šaukštų labai šalto vandens
1 kg žirnių (2 sv., kepimui)

Įdarui: 
1 puodelio migdolų
1/2 puodelio cukraus
1 apelsino nutarkuotos žievelės
3 šaukštų citrinų džemo
4 kiaušinių baltymų
1 puodelio apelsinų džemo

Paruošti smėlinę tešlą. Miltus su
žiups neliu druskos persijoti į dubenį.
Į miltus burokine tarka įtarkuoti šaltą
sviestą. Maišyti viską trupinant tarp
pirštų, kol gausis beveik vienisa, bet
biri – tarsi smėlis – tešla. Įpilti trupu-
tį šalto vandens – tik tiek, kad tešla su-
sispaustų į gumulą. Suvynioti tešlą į
maistinę plėvelę ir pusvalandžiui ar va-
landai dėti į šaldytuvą.

Įkaitinti orkaitę iki 190 C (375 F). Iš-
imtą iš šaldytuvo tešlą iškočioti ir
įkloti į apvalią kepimo formą aukš-
tesniais kraštais, gerai prie jų pri-
spaudžiant. Uždėti kepimo popieriaus
lakštą ir ant jo užpilti žirnius, kurie pri-
spaus tešlą, kad ji neiškiltų. Kepti įkai-
tintoje orkaitėje apie 15–20 min. 

Paruošti  įdarą. Migdolus pakepin-
ti ir sutrinti iki miltų. Supilti į dubenį.
Į migdolų miltus supilti cukrų, nutar-
kuotą apelsino žievelę, įdėti citrinų dže-
mo ir išmaišyti. 

Kiaušinių baltymus su trupučiu
cukraus išplakti iki standžių putų.
Nuo apkepto pyrago pagrindo nuimti
popierių su žirniais (juos galima pa-
naudoti ir kitą kartą) ir aptepti pa-
grindą apelsinų džemu. Išplaktus bal-
tymus dalimis dėti į migdolų masę, at-
sargiai maišant. 

Gautą įdarą sudėti ant džemu ap-
tepto pyrago pagrindo ir 190 C (375 F)
temperatūroje  kepti  dar 20–25 minu-
tes. Ištraukus iš orkaitės ataušinti.
Skanaus! 

Jūsų Indrė

MANO VIRTUVĖ

Ryški apelsinų spalva ir malonus jų
kvapas – tikras kontrastas žiemos bal-
tumui. Išsikepkite šį pyragą, ir į jūsų na-
mus pasibels pavasaris.

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GyDyMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. york, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChIRURgAI AKIŲ lIgoS

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

Pasidalinkite nuomone
www.facebook.com/draugolaikrastis



16 2021 SAUSIO 21  D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

www.draugofondas.org

CoVID-19: Sausio 20 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 96,889,588   69,511,299 2,073,204

JAV 24,831,419 14,791,548 412,145  

Lietuvoje 172,060 110,451  2,514

Dalyvaukite diskusijose
Bostone įsikūręs žydų kultūros cent-

ras ,,Vilna Shul” kviečia į virtualius ren-
ginius. Šį šeštadienį, sausio 23 d., 7 val.
v. (EST) vyks renginys, skirtas japonų
diplomatui Chiune Sugihara (https://

vilnashul.org/ events/ event/ persona-

non-grata-january2021)
Pasižiūrėkite filmą ,,Persona Non

Grata” iš anksto ir dalyvaukite diskusi-
 joje su jo kūrėju Cellin Gluck, „Sugiha-
ros fondo – diplomatai už gyvybę” val-
dybos pirmininku Linu Venclausku ir
tarptautinės organizacijos ,,Facing His-
tory & Ourselves” nare Staci Rosenthal.

Kitą tre-
čiadienį, sau-
sio 27 d., 7 val. v. (EST) nuotoliniu būdu vyks
renginys, skirtas jaunai žydų poetei iš Lietu-
vos Matildai Olkinaitei – Finding Matilda
(https://vilnashul.org/events/event/finding-

matilda).
Bus papasakota mažai žinoma šios mer-

gaitės ir jos šeimos, gyvenusios šiaurės Lie-
tuvoje, istorija, parodytas filmas ,,Finding
Matilda: The Anne Frank of Lithuania”.

,,Draugo” inf.

Sausio mėnesį Čikagos priemiesčio
Orland Parko viešosios bibliotekos
svetainėje galima pamatyti virtua-

lią Karolio Avižienio tapybos darbų pa-
rodą. 91-erių metų savamokslis kūrėjas
ją apibūdina taip:

,,Mano naujausių drobių serija pra-
sidėjo su COVID-19. Kol pandemija neį-
sibėgėjo, tapiau peizažus, žiūrėdamas  į
kelionių po Europą nuotraukas. Tuomet
paletėje vyravo švelnios ir linksmos spal-
vos. COVID-19 privertė mane pakeisti ir
spalvų paletę, ir tematiką. Beveik per nak-
tį išmainiau paplūdimius ir architektūrinius
paminklus į geometrinės figūras ir abst-
raktą. Dabar mano drobėse vyrauja tam-
sesnės spalvos, o darbai byloja apie nuosmukį – mūsų gyvenviečių, mūsų ben-
druomenės, mūsų planetos”.

Vienuolika K. Avižienio darbų pamatysite bibliotekos svetainėje:
www.orlandparklibrary.org.

Parengė R. M. Lapas

Mėnesio tapytojas – lietuvis iš Orland Parko


